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Արցախի Հանրապետության աշխատանքի, սոցիալական հարցերի և վերաբնակեցման նախարարություն
Հայաստանի Հանրապետություն աշխատանքի և սոցիալական հարցերի նախարարություն
Աշխատանքի և սոցիալական հետազոտությունների ազգային ինստիտուտ 

Արցախի Հանրապետության գյուղական համայնքներում երիտասարդների խնդիրների ուսումնասիրություն

հետազոտության ամփոփ վերլուծություն
Տեսակ` RP
Համար` 18-00008
Ամսաթիվ` 10.2018թ.
© «Աշխատանքի և սոցիալական հետազոտությունների ազգային ինստիտուտ» ՊՈԱԿ 2018թ․
Բոլոր իրավունքները պաշտպանված են: Արգելվում է առևտրային նպատակով ցանկացած մասի վերատպագրությունը, վերաթվայնացումը կամ այլ եղանակներով իրացումն առանց իրավատիրոջ գրավոր թույլտվության:

Բովանդակություն

31. Հետազոտությունում ընդգրկված համայնքների ընդհանուր նկարագիրը


42. Համայնքներում հողագործությամբ և անասնապահությամբ զբաղվելու հնարավորությունները


53. Համայնքների սոցիալ-ժողովրդագրական բնութագրերը


164. Համայնքներում զբաղվածության և միգրացիայի ցուցանիշների վերլուծությունը


265. Համայնքներում սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցների առկայությունը


286. Համայնքներում սոցիալական ծրագրերի իրականացումը


307. Համայնքներում հողային ռեսուրսները և հողի հարկի հավաքագրումը


338. Համայնքների բնակչության ունեցվածքը


369. Համայնքների ապահովվածությունը կոմունալ կենցաղային և կապի միջոցներով


3810. Գործոնային ազդեցությունների վերլուծություններ.


4911. Եզրակացություններ և առաջարկություններ




1. Հետազոտությունում ընդգրկված համայնքների ընդհանուր նկարագիրը
Հետազոտության մեջ ընդգրկվել են թվով 66 գյուղական համայնքներ, որոնք ներառում են 88 բնակավայր: Այդ համայնքները և բնակավայրերը բաշխվել են ըստ վարչական շրջանների համաձայն գծանկար 1-ի:

Գծանկար 1. Համայնքների բաշխումը ըստ վարչական շրջանների, համայնք
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Ընտրված համայնքների աշխարհագրական դիրքը բնորոշող ցուցանիշները ներկայացված են աղյուսակ 1-ում:

Աղյուսակ 1. Համայնքների աշխարհագրական դիրքը, ըստ վարչական շրջանների

	Հ/Հ
	Ցուցանիշներ
	Ասկե

րան
	Մարտա

կերտ
	Մար

տունի
	Շուշի
	Քաշա

թաղ
	Հադ

րութ
	Շահու

մյան
	Ընդամնեը կամ
միջինը

	1
	Համայնքի հեռավորությունը ք. Ստեփանակերտից (կմ)
	19
	60
	45
	30
	105
	67
	112
	63

	2
	Համայնքի հեռավորությունը վարչատարածքային կենտրոնից (կմ)
	18
	28
	29
	18
	52
	21
	17
	26

	3
	Համայնքի հեռավորությունը մոտակա քաղաքային համայնքից (կմ)
	14
	26
	20
	11
	34
	21
	49
	25

	4
	Համայնքի հեռավորությունը մոտակա սահմանային գծից (կմ)
	40
	25
	23
	62
	75
	32
	79
	48

	5
	Համայնքի բարձրությունը ծովի մակարդակից (մ)
	831
	739
	766
	1480
	849
	722
	1161
	935

	6
	Համայնքի վարչական տարածքի մակերեսը (հա)
	1789
	1856
	1705
	5168
	4930
	1944
	5422
	3259


2. Համայնքներում հողագործությամբ և անասնապահությամբ զբաղվելու հնարավորությունները
Համայնքներին պատկանող հողային տարածքների և անասնագլխաքանակի մասին տվյալները՝ ներկայացված են աղյուսակ 2-ում:

Աղյուսակ 2. Հողային տարածքների և անասնագլխաքանակի մասին տվյալներ
	Հ/Հ
	Ցուցանիշը
	Միջին արժեքը ըստ վարչական շրջանների
	Միջինը բոլոր համայնք

ների համար

	
	
	Ասկե

րան
	Մարտա

կերտ
	Մար

տունի
	Հադ

րութ
	Քաշա

թաղ
	Շուշի
	Շահու
մյան
	

	1
	Ընդհանուր մակերեսը (հա) որից՝ 
	1902.3
	1482.4
	1314.2
	1745.9
	3562.7
	1864.5
	14088.2
	2139.3

	1.1.
	տնամերձ հողամասեր (հա) 
	50.3
	48.8
	32.3
	59.6
	47.2
	20.2
	139.9
	46.0

	1.2.
	գյուղատնտեսական նշանակության հողամասեր (հա), որից՝
	1009.3
	582.4
	743.0
	634.1
	475.1
	450.1
	1868.1
	656.4

	1.3.
	արոտավայրեր (հա) 
	406.4
	334.7
	401.3
	760.0
	1029.4
	2761.3
	19806.8
	736.3

	2
	Առկա անասնագլխաքանակի ընդհանուր թիվը (հատ), որից 
	503
	583
	539
	333
	766
	197
	1761
	669

	2.1.
	խոշոր եղջերավոր (հատ)
	197
	141
	222
	178
	244
	155
	1322
	351

	2.2.
	մանր եղջերավոր (հատ)
	306
	442
	317
	155
	522
	42
	439
	318


Հարցմանը մասնակցած համայնքների ղեկավարները գնահատել են 1-ից 10 միավորանոց սանդղակով իրենց համայնքում հողագործությամբ և անասնապահությամբ զբաղվելու պայմանները, որի արժեքները վարչական շրջանների համար ներկայացված է գծանկար 2-ում: 

Ինչպես երևում է գծանկար 2-ից ընտրված համայնքներում առավել բարենպաստ պայմաններ են հողագործությամբ զբաղվելու համար Ասկերանում և Հադրութում, անասնապահությամբ զբաղվելու համար՝ Շուշիում, Քաշաթաղում և հատկապես Շահումյանում, սակայն ակնհայտ է, որ նշված պայմանները ընդհանուր առմամբ ստացել են միջին կամ մի փոքր ցածր գնահատական, ինչը վկայում է, որ համայնքները՝ ըստ համայնքի ղեկավարների ունեն որոշակի խնդիրներ: 

Գծանկար 2. Հողագործությամբ և անասնապահությամբ զբաղվելու պայմանների գնահատականը, միավոր
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3. Համայնքների սոցիալ-ժողովրդագրական բնութագրերը
Հետազոտության մեջ ընդգրկված համայնքներում մշտական և ժամանակավոր բնակվող տնային տնտեսությունների թիվը ներկայացված է գծանկար 3-ում, իսկ մեկ համայնքում բնակիչների թիվը, այդ թվում կանանց, երիտասարդների և երիտասարդ աղջիկների ներկայացված է գծանկար 4-ում: 

Վերլուծությունը ցույց է տվել, որ ընտրված համայնքներում բնակչության թիվը կազմել է ընդհանուր 31457 անձ, որից կանայք 16020 կամ 50.9%-ը, երիտասարդները՝ (18-35 տարեկան)՝ 8259 կամ 26.2%, իսկ մեկ համայնքի հաշվարկով՝ բնակչության միջին թիվը կազմել է 477 անձ: 
Գծանկար 3. Համայնքներում մշտական և ժամանակավոր բնակվող տնային տնտեսությունների թիվը, ըստ վարչական շրջանների և տնային տնտեսությունների
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Գծանկար 4. Մեկ համայնքում բնակիչների միջին թիվը, ըստ վարչական շրջանների, մարդ
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Ինչպես երևում է գծանկար 4-ից մեկ համայնքի բնակչության միջին թվաքանակով առավել բարձր է Ասկերանում, Մարտունիում և Հադրութում, իսկ համեմատաբար ցածր՝ Քաշաթաղում և Շահումյանում: Երիտասարդները համայնքներում կազմել են միջինը 26.2%, ընդ որում առավել մեծ է երիտասարդ տղաների և աղջիկների տեսակարար կշիռը Շուշիում, Շահումյանում, Քաշաթաղում և Հադրութում, իսկ համեմատաբար ցածր Ասկերանում, չնայած ինչպես վերը նշվեց հենց Ասկերանում է առավել մեծ թիվ կազմում բնակչությունը մեկ համայնքի հաշվարկով: 

Համայնքներում տնային տնտեսությունների թիվը եղել է 8296, ուստի մեկ տնային տնտեսության անդամների միջին թիվը կազմել է միջինը 3.79 անձ, ընդ որում առավել բազմանդամ են եղել տնային տնտեսությունները Ասկերանում, Շուշիում և Շահումյանում, իսկ համեմատաբար պակաս բազմամարդ՝ Մարտակերտում և Հադրութում: 
Հետազոտությունում ընդգրկված համայնքներում բնակչության թվաքանակի փոփոխությունը՝ ըստ տարիների և տարիքային խմբերի ներկայացված է գծանկար 5-ում:

Գծանկար 5. Բնակչության ընդհանուր թվաքանակում առանձին տարիքային խմբերի տեսակարար կշիռը ըստ տարիների, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 5-ից բնակչության կառուցվածքում մոտ մեկ երրորդը երեխաներ են (0-18 տարեկաններ), ընդ որում երեխաների տեսակարար կշիռը վերջին մեկ տարում նվազել է 2.7 տոկոսային կետով, իսկ դրա փոխարեն աճել է երիտասարդների թիվը: 35 տարեկանից բարձր տարիքային խմբի բնակչության թիվը գործնականում չի փոխվել և ամբողջ ժամանակահատվածում կազմել է միջինը ամբողջ բնակչության 42.4%-ը: Աշխատունակ տարիքի բնակչությունը կազմում է միջինը 56.2% կամ մեկ աշխատունակ տարիքի անձին բաժին է ընկնում միջին հաշվով 1.78 անձ: 
Բնակչության փոփոխությունը ըստ տարիների և վարչական տարածքների ներկայացված է գծանկար 6-ում: Ինչպես երևում է գծանկար 6-ից և կցվող աղյուսակից տարբեր վարչական շրջաններում արձանագրվել է բնակչության և երիտասարդների տեսակարար կշռի տարբեր փոփոխություններ դիտարկվող ժամանակահատվածում ըստ վարչական շրջանների: Առավել զգալի է եղել բնակչության աճը Ասկերանում՝ 1.79%, այդ թվում երիտասարդների թվաքանակի աճը կազմել է 9.98%, ինչպես նաև Քաշաթաղում՝ որտեղ նշված ցուցանիշները կազմել են համապատասխանաբար 2.88% և 11.96%: Բոլոր մյուս վարչական շրջաններում աճի տեմպերը ցածր են եղել միջին հանրապետական ցուցանիշներից, բացառությամբ Մարտունու վարչական շրջանում՝ երիտասարդների թվաքանակի աճը, որը կազմել է 13.96% և ամենաբարձրն է բոլոր վարչական շրջանների մեջ: 
Գծանկար 6. Բնակչության տեսակարար կշիռը ըստ տարիների և վարչական շրջանների, %
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	Ասկե

րան
	Մար

տակերտ
	Մար

տունի
	Շուշի
	Քաշա

թաղ
	Հադ

րութ
	Շահու

մյան
	Միջինը

	Ընդհանուր բնակչություն
	1.79
	0.56
	2.84
	0.11
	2.88
	1.3
	0.6
	1.6

	Երիտասարդներ
	9.98
	1.45
	13.96
	3.68
	11.96
	7.28
	1.27
	7.82


Համայնքներում ըստ տարիների ծնվածների և մահացածների թվաքանակի վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 7-ում:
Գծանկար 7. Համայնքներում ըստ տարիների ծնվածների, մահացածների և բնական հավելաճի թվաքանակները, մարդ
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Ինչպես երևում է գծանկար 7-ից ծնվածների թվաքանակը դիտարկվող ժամանակահատվածում աճել է տարեկան միջինը 0,8%-ով, մահացածների թիվը՝ նվազել է տարեկան միջինը 1.4%-ով և որպես հետևանք բնական հավելաճը աճել է տարեկան միջինը 3.9%-ով: Ծնվածների թվաքանակի որոշակի նվազում արձանագրվել է սկսած 2015թ-ից և ամենացածր ցուցանիշը արձանագրվել է 2017թ-ին (584 ծնվածներից հասնելով 540, նվազում տարեկան 2,5%-ով) իսկ առավել բարձր աճի տեմպեր արձանագրվել է 2013-ից 2015թթ-ին (աճ 524-ից 584, տարեկան 5.7%-ով): 
Ըստ վարչական շրջանների և տարիների բնական հավելաճը (ծնվածներ հանած մահացածներ) ներկայացված է գծանկար 8-ում:

Գծանկար 8. Բնական հավելաճը ըստ տարիների և վարչական շրջանների, մարդ
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տակերտ
	Մար

տունի
	Շուշի
	Քաշա

թաղ
	Հադ

րութ
	Շահու

մյան

	Միջին 

տարեկան 

հավելաճը, %
	6.7
	47.5
	143.8
	27.2
	0.01
	0.67
	0.67


Ինչպես երևում է գծանկար 8-ից դիտարկվող ամբողջ ժամանակահատվածում գործնականում բոլոր վարչական շրջաններում արձանագրվել է բնական հավելաճի ավելացում, սակայն այն կրել է տարբեր բնույթ: Համեմատաբար բարձր է եղել հավելաճը դիտարկվող ժամանակաշրջանում Մարտունիում, Մարտակերտում և Շուշիում, համեմատաբար ցածր Ասկերանում, Հադրությում և Շահումյանում, իսկ Քաշաթաղում այն գործնականում եղել է անփոփոխ: Միաժամանակ հետաքրքիր է ունենալ նաև ըստ տարիների և վարչական շրջանների ծնվածների տեսակարար կշիռը բնակչության մեջ: Այդ տվյալները ներկայացված են գծանկար 9-ում:
Գծանկար 9. Ծնվածների տեսակարար կշիռը բնակչության մեջ՝ ըստ վարչական շրջանների և տարիների, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 9-ից ծնվածների տեսակարար կշիռը տվյալ վարչական շրջանի բնակչության մեջ առավել բարձր է Քաշաթաղում՝ միջինը 5.3%, Շահումյանում՝ 2.6% և Մարտունիում՝ 2,1%:
Հետազոտությունում ընդգրկված համայնքներում ամուսնալուծությունների տեսակարար կշիռը ամուսնությունների թվաքանկում` ըստ տարիների և վարչական շրջանների ներկայացված է գծանկար 10-ում: 
Գծանկար 10. Ամուսնալուծությունների տեսակարար կշիռը ամուսնությունների թվաքանկում՝ ըստ տարիների և վարչական շրջանների, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 10-ից ամուսնալուծությունների տեսակարար կշիռը սկսած 2013թ-ից նվազել, ապա աճել է և 2017թ-ին ունեցել է գրեթե նույն մակարդակը, ինչ 2013 թվակնին, իսկ միջին տեսակարար կշիռը կազմել է 5,9%, ինչը ցածր է ինչպես ՀՀ-ում արձանագրված ցուցանիշից, այնպես էլ մի շարք Եվրոպական և ԱՊՀ երկրներից, որտեղ այս ցուցանիշը տատանվում է 35-60 տոկոս միջակայքում: Միաժամանակ միջին 5,9%-ից համեմատաբար բարձր ցուցանիշ արձանագրվել է Ասկերանում, Մարտակերտում, Քաշաթաղում և Հադրութում, իսկ միջինից ցածր ցուցանիշ Մարտունիում, Շահումյանում և Շուշիում, ընդ որում Շուշիում դիտարկվող ժամանակահատվածում ընտրված համայնքներում գրանցվել է ամուսնալուծության 1 դեպք: Ամուսնալուծությունների տեսակարար կշռի փոփոխությունը ըստ վարչական շրջանների աճի միտումներ արձանագրել է Մարտակերտում, Հադրութում և Շահումյանում, իսկ նվազման միտում՝ Մարտունիում և Ասկերանում: Քաշաթաղում և Շուշիում այն ունեցել է հաստատուն բնույթ: 
Միաժամանակ կատարվել է ամուսնացած և չամուսնացած երիտասարդների թվաքանակի վերլուծություն՝ ըստ տարիքային խմբերի, որի արդյունքները ներկայացված են գծանկար 11-ում: Ընդհանուր վերլուծությունը ցույց է տվել, որ համայնքներում ընդհանուր 7717 երիտասարդից ամուսնացած են 4810-ը կամ երիտասարդների 58,9%-ը, իսկ մնացած 3174-ը կամ երտասարդների 41.1%-ը ամուսնացած չէ: Ընդ որում ամուսնացած երիտասարդների 57%-ը աղջիկներ են, իսկ մնացած 43%-ը տղաներ:
Ինչպես երևում է գծանկար 11-ից ընդհանուր առմամբ ամուսնացածների մեջ ընդամենը 15%-ն են կազմում 18-23 տարեկաններ, 38%-ը 24-29 տարեկաններն են և 47%-ը 30-35 տարեկանները: Ընդ որում 18-23 տարեկան ամուսնացածների մեջ առավել մեծ է տեսակարար կշիռը՝ Քաշաթաղում, Շահումյանում և Շուշիում, իսկ համեմատաբար ցածր՝ Ասկերանում, Մարտակերտում և Մարտունիում: Չամուսնացածների վերլուծությունը ցույց է տալիս, որ չամուսնացած երիտասարդների մեջ 30-35 տարեկանները կազմում են 15%, ինչը բավականին բարձր ցուցանիշ է: Ընդ որում այս ցուցանիշը բավականին բարձր է Մարտակերտում և Հադրութում, իսկ համեմատաբար ցածր՝ Շուշիում և Շահումյանում: 
Գծանկար 11. Ամուսնացած և չամուսնացած երիտասարդների տեսակարար կշիռը, ըստ տարիքային խմբերի և վարչական շրջանների երիտասարդների մեջ,% [image: image13.png]UdnLulwgwdutn
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Ըստ տարիքային խմբերի տղաների և աղջիկների ամուսնությունների վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 12-ում: 

Գծանկար 12. Ըստ տարիքային խմբերի ամուսնացած և չամուսնացած տղաների և աղջիկների տեսակարար կշիռը, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 12-ից ամուսնացած տղաների միջին կշռված տարիքը կազմել է 29,3 տարեկան, իսկ աղջիկներինը՝ 27,9 տարեկան, չամուսնացած տղաների միջին կշռված տարիքը կազմել է 24,5 տարեկան, իսկ աղջիկներինը՝ 23.4 տարեկան: 
Վերլուծվել է նաև երիտասարդների չամուսնանալու հիմնական պատճառները, որոնք ներկայացված են գծանկար 13-ում:
Գծանկար 13. Երիտասարդների չամուսնանալու պատճառները, [image: image16.png]39
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	1. Ցածր եկամուտներ 

2. Բնակարանային վատ պայմաններ 

3. Կայուն աշխատանքի բացակայություն 

4. Հոգեբանական խնդիրներ 
	5. Աշխատանքային առաջխաղացման գործոն 

6. Առողջական վիճակի հետ կապված խնդիրներ 

7. Գյուղում մնալու անորոշություն

8. Ծնողների հետ համատեղ ապրելու դժվարություններ

9. Այլ պատճառներ


Ինչպես երևում է գծանկար 13-ից չամուսնանալու հիմնական գործոնը սոցիալական է, պայմանավորված ցածր եկամտով, բնակարանային վատ պայմաններով և կայուն աշխատանքի բացակայությամբ, որոնք միասին կազմում են 84%: Մտահոգիչ է գյուղում մնալու անորոշության պատճառով չամուսնանալու ցուցանիշը՝ 8%, ինչը վկայում է, որ այդ երիտասարդները մտադիր են մեկնել գյուղական համայնքներից: Այս ցուցանիշը հատկապես բարձր է Շուշիում, Քաշաթաղում և Շահումյանում: Որպես այլ պատճառներ՝ 2,5% նշվել են գյուղի երիտասարդների ուսանող կամ ուսանողուհի լինելը, ինչով պայմանավորված նրանք դեռևս չեն շտապում ամուսնանալ: 

Ինչպես երևում է գծանկար 13-ից ցածր եկամուտները, բնակարանային վատ պայմանները և կայուն աշխատանքի բացակայությունը (սոցիալական գործոնները) հիմնական դերակատարում ունեն բոլոր վարչական շրջաններում, սակայն առավել բարձր է այդ գործոնների ազդեցությունը Ասկերանի, Մարտակերտի, Մարտունու, Հադրութի և Շուշիի համար և միասին կազմում են համապատասխանաբար 96%, 83%, 90%, 86% և 83%: Հոգեբանական խնդիրները, աշխատանքային առաջխաղացման գործոնը և առողջական վիճակի հետ կապված խնդիրները թեկուզ և թույլ սակայն զգալի են եղել Շահումյանում, Ասկերանում, Քաշաթաղում և Հադրութում՝ համապատասխանաբար 7%, 4%, 4% և 3%: Գյուղում մնալու անորոշությունը և ծնողների հետ համատեղ ապրելու դժվարությունները առավել զգալի են եղել Շահումյանում, Քաշաթաղում, Շուշիում և Մարտակերտում՝ համապատասխանաբար 27%, 18%, 17% և 13%: 

Համայնքների բնակչության սոցիալական կառուցվածքի վերլուծությունը՝ բնակչության թվաքանակում հաշմանդամություն ունեցող անձանց, հաշմանդամ երեխաների և տարիքային կենսաթոշակառուների տեսակարարա կշիռը ներկայացված է գծանկար 14-ում: 

Գծանկար 14. Բնակչության թվաքանակում հաշմանդամություն ունեցող անձանց, հաշմանդամ երեխաների և տարիքային կենսաթոշակառուների տեսակարար կշիռը,%
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Ինչպես երևում է գծանկար 14-ից տարիքային կենսաթոշակառուների տեսակարար կշիռը համեմատաբար բարձր է Ասկերանում, Մարտունիում և Հադրութում, որտեղ ցուցանիշը գերազանցում է հանրապետական միջին 11,7%-ը, իսկ ցածր է հանրապետական միջինից Քաշաթաղում և Շահումյանում: Հաշմանդամների տեսակարար կշիռը միջին հանրապետական ցուցանիշից՝ 3,4%-ից բարձր է Մարտակերտում, Հադրութում, Մարտունիում և Շուշիում և ցածր՝ Քաշաթաղում և Շահումյանում: Հաշմանդամ երեխաների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Քաշաթաղում և Մարտակերտում, համեմատաբար ցածր Շուշիում: 

Կատարվել է նաև տնային տնտեսությունների կազմի վերլուծությունը, որը ներկայացված է 15-ում:
Գծանկար 15. Տնային տնտեսությունների ընդհանուր թվաքանակում 3 և ավելի երեխա ունեցող և միայն տարեցներից կազմված տնային տնտեսությունների տեսակարար կշիռը, ըստ համայնքների, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 15-ից 3 և ավելի երեխաներ ունեցող տնային տնտեսությունների տեսակարար կշիռը ընտրված համայնքներում կազմում է 17,3%, իսկ միայն ծերերից բաղկացած տնային տնտեսությունները՝ 15,4%: Ընդորում բազմազավակ տնային տնտեսություննենրի տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Շահումյանում՝ 41%, Քաշաթաղում՝ 22,9% և Շուշիում՝ 17%: Մյուս վարչական շրջաններում այս ցուցանիշը ցածր է ընդհանուր ցուցանիշից և տատանվում են 13.8%-ից մինչև 15,7%: Միայն ծերերից բաղկացած տնային տնտեսությունների տեսակարար կշիռը համեմատաբար բարձր է Ասկերանում, Մարտակերտում և Հադրութում, և համեմատաբար ցածր Շուշիում, Քաշաթաղում և Շահումյանում: Մարտունիում այս ցուցանիշը գործնականում համընկնում է միջին ընդհանուր ցուցանիշի հետ: 
Նշված համամասնությունները հաշվի առնելով անհրաժեշտ է հետագայում պլանավորել այնպիսի սոցիալական ծրագրեր, որոնք մի կողմից կխթանեն երեք և ավելի երեխաներ ունեցող տնային տնտեսությունների թվաքանակի ավելացումը՝ այլ կերպ ասած բնակչության աճը, մյուս կողմից կապահովեն միայն տարեցներից բաղկացած տնային տնտեսությունների համար բարեկեցիկ և արժանավայել կյանք: 

Ամփոփելով համայնքում ժողովրդագրական և սոցիալական վիճակների վերլուծությունը համայնքի ղեկավարները գնահատել են այս ցուցանիշները 1-ից 10 գնահատման սանդղակով: Ըստ վարչական շրջանների այդ գնահատման արդյունքները ներկայացված են գծանկար 16-ում: 
Գծանկար 16. Ըստ վարչական շրջանների ժողովրդագրական և սոցիալական վիճակի գնահատականը, միավոր
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Ինչպես երևում է գծանկար 16-ից ժողովրդագրական և սոցիալական վիճակների գնահատման միջին հանրապետական ցուցանիշը բավականին ցածր մակարդակի վրա է և կազմում է համապատասխանաբար 54.2% և 54,1%: Ըստ առանձին վարչական շրջանների ժողովրդագրական վիճակը առավել բարձր է գնահատվել համայնքների ղեկավարների կողմից Շուշիում, Հադրութում, Շահումյանում և Ասկերանում, իսկ համեմատաբար ցածր՝ Մարտունիում, Մարտակերտում և Քաշաթաղում: Սոցիալական վիճակի գնահատականը համեմատաբար բարձր է Շահումյանում, Հադրութում և Մարտունիում, համեմատաբար ցածր Քաշաթաղում, Ասկերանում և Շուշիում:
4. Համայնքներում զբաղվածության և միգրացիայի ցուցանիշների վերլուծությունը
Համայնքներում բնակչության առանձին խմբերի տեսակարար կշիռը բնակչության ամբողջ թվաքանակում ներկայացված է գծանկար 17-ում: ԻՆչպես երևում է գծանկար 17-ից բնակչության ընդհանուր թվի 21,9%-ը զբաղված է գյուղատնտեսությունում, 12,6%-ը ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում, 4.6%-ը ուսանողներ և սովորողներ են, 4,2%-ը գտնվում են զինվորական ծառայությունում և վերջապես 10,1%-ը զբաղված չեն: Բնակչության գյուղատնտեսությունում ներգրավվածության տեսանկյունից առավել բարձր է ցուցանիշը Հադրութում, Քաշաթաղում և Մարտունիում՝ համապատասխանաբար 29.6%, 29.5% և 23.4%, համեմատաբար ցածր՝ Ասկերանում, Մարտակերտում, Շուշիում և Շահումյանում՝ համապատասխանաբար 19,9%, 13%, 15.2% և 9,4%: Ոչ գյուղատնտեսական ոլորտներում զբաղվածների առավել բարձր տեսակարար կշիռ արձանագրվել է Շուշիում՝ 27.8%, Ասկերանում` 16% և Հադրութում՝ 14,7%, իսկ համեմատաբար ցածր՝ Մարտակերտում՝ 9.9%, Մարտունիում՝ 10,5%, Քաշաթաղում՝ 9,1% և Շահումյանում՝ 6.2%: Ուսանողների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Ասկերանում՝ 7,4% և ցածր Քաշաթաղում՝ 2,9% և Շահումյանում՝ 2.6%: 
Գծանկար 17. Համայնքի բնակչության տարբեր խմբերի տեսակարար կշիռը բնակչության ընդհանուր թվաքանակում,% 
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Զբաղվածների և չզբաղվածների տեսակարար կշիռը աշխատանքային տարիքի բնակչության շրջանում ներկայացված է գծանկար 18-ում:

Գծանկար 18. Զբաղվածների և չզբաղվածների տեսակարար կշիռը զբաղվածների և չզբաղվածների շրջանում, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 18-ից համայնքներում գյուղատնտեսության ոլորտում զբաղվածները կազմում են 49%, ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում՝ 28.4%, իսկ չզբաղվածները՝ 22,6%: Չզբաղվածների տեսակարար կշիռը բավականին բարձր է և փաստորեն յուրաքանչյուր 5 աշխատանքային տարիքի անձանցից մեկը գործնականում չզբաղված է: Գյուղատնտեսությունում զբաղվածների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Քաշաթաղում՝ 64,3%, Մարտունիում՝ 60,4% և Հադրութում՝ 54.5%, համեմատաբար ցածր՝ Ասկերանում՝ 38%, Մարտակերտում՝ 36.5%, Շուշիում՝ 34,4% և Շահումյանում՝ 45,9%: Ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում զբաղվածների տեսակարարար կշիռը առավել բարձր է Ասկերանում՝ 30.5% և Շահումյանում՝ 30,4%, իսկ համեմատաբար ցածր Մարտակերտում՝ 27,9%, Մարտունիում՝ 27.2%, Քաշաթաղում՝ 19,8%: Չզբաղվածների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Ասկերանում, Մարտակերտում, իսկ առավել ցածր է՝ Շուշիում, Մարտունիում, Քաշաթաղում: 
Կատարվել է նաև համայնքներում չզբաղված բնակության թվաքանակի վերլուծությունը ըստ բնակչության տարիքի, որի արդյունքները ներկայացված են գծանկար 19-ում: 
Գծանկար 19. Համայնքներում չզբաղված բնակչության թվաքանակի վերլուծություն
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Ինչպես երևում է գծանկար 19-ից առավել բարձր է չզբաղվածների տեսակարար կշիռը Մարտակերտում, Ասկերանում և Քաշաթաղում, համեմատաբար ցածր Շուշիում, Մարտունիում և Շահումյանում: Երիտասարդ չզբաղվածների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Մարտակերտում և Ասկերանում, իսկ համեմատաբար ցածր Հադրութում, Մարտունիում և Շուշիում: Ըստ էության համայնքներում միջինը յուրաքանչյուր 100 աշխատունակ և աշխատանքային տարիքի բնակչից 19-ը չունի աշխատանք (ինքնազբաղված չէ, վարձու աշխատող չէ, սակայն միաժամանակ աշխատունակ է, աշխատանքային տարիքի է և չունի հաշմանդամություն), ինչը բավականին բարձր ցուցանիշ է: 
 Կատարվել է նաև բնակչության զբաղվածության վերլուծություն՝ ըստ տնտեսական գործունեության հիմնական ուղղությունների՝ արդյունաբերություն, գյուղատնտեսություն, սպասարկման ոլորտ և շինարարություն: Այս վերլուծությունը կատարվել է ըստ վարչական շրջանների և ընդհանուր հանրապետությունում, հաշվի առնելով նաև երիտասարդների զբաղվածությունը: Կատարված վերլուծությունները ներկայացված է գծանկար 20-ում: 
Գծանկար 20. Բնակչության բաշխումը ըստ զբաղվածության ուղղությունների, %
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Ակնհայտ է, որ բոլոր վարչական շրջաններում առավել մեծ է զբաղվածությունը գյուղատնտեսության ոլորտում: Արդյունաբերությունը առավել բարձր է Մարտակերտում՝ 41.1%, սպասարկման ոլորտը և շինարարությունը՝ Շուշիում, համապատասխանաբար 13,1% և 23,4%: Մյուս ոլորտներում զբաղվածության տեսակարար կշիռները բոլոր վարչական շրջաններում գործնականում իրար շատ մոտ են և տատանվում են 2.3-ից 13.3 տոկոս: Սակայն պետք է նկատել, որ երիտասարդների մոտ արդյունաբերության ոլորտում և շինարարությունում զբաղվածությունը ավելի բարձր է քան ընդհանուր զբաղվածների տեսակարար կշիռը, ինչը վկայում է այն մասին, որ շատ երիտասարդներ ձգտում են գտնել աշխատանք նշված ոլորտներում: 
Կատարվել է նաև ըստ վարչական տարածքների, տնտեսության հատվածների՝ պետական սեկտոր, ոչ պետական սեկտոր, հասարակական կազմակերպություններ և տեղական ինքնակառավարման մարմիններ, զբաղվածների վերլուծություն, որի արդյունքները ներկայացված են գծանկար 21-ում: Ինչպես երևում է գծանկար 21-ից զբաղվածների հիմնական մասը ներառված են պետական հատվածում՝ ընդհանուրը 69%, իսկ երիտասարդների 71%-ը, այնուհետև ոչ պետական հատվածում՝ ընդհանուրը 22%, երիտասարդները` նույնպես 22%: Ոչ պետական ոլորտում համեմատ բարձր է զբաղվածությունը Ասկերանում, Մարտակերտում, Մարտունիում և Շուշիում, հասարակական կազմակերպություններում զբաղվածությունը առավել բարձր է Մարտակերտում, Մարտունիում և Հադրութում, իսկ ՏԻՄ ոլորտներում զբաղվածները առավել բարձր է Մարտակերտում, Մարտունիում, Քաշաթաղում և Շահումյանում: 
Գծանկար 21. Զբաղվածների բաշխումը ըստ վարչական շրջանների և տնտեսության հատվածների, %
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Կատարվել է համայնքներում միգրացիոն շարժի վերլուծություն: 2012-2016թթ-ին վերադարձածների և մեկնածների տարբերության գումարային թիվը ըստ վարչական շրջանների ներկայացված է գծանկար 22-ում: 
Գծանկար 22. 2012-2016թթ-ին վերադարձածների և մեկնածների տարբերության գումարային թիվը ըստ վարչական շրջանների, մարդ 
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Ինչպես երևում է գծանկար 22-ից համայնքներում վերադարձածների և մեկնածների տարբերությունը բացասական է միայն Ասկերանում, իսկ մյուս վարչական շրջաններում այն դրական է և հատկապես բարձր է Մարտակերտում, Շահումյանում, Հադրութում: Նույն ցուցանիշը երիտասարդների մոտ ցույց է տալիս, որ Ասկերանում այն նույնպես դրական է, իսկ առավել բարձր է նորից Մարտակերտում, Շահումյանում, Հադրութում, Քաշաթաղում և Մարտունիում: 
Ըստ տարիների վարչական շրջանում բնակչության թվաքանակի տարեկան միջին աճը, պայմանավորված վերադարձածների և մեկնածների տարբերությամբ ներկայացված է գխանկար 23-ում:
Գծանկար 23. Ըստ տարիների վարչական շրջանում բնակչության թվաքանակի տարեկան միջին աճը, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 23-ից համայնքներում բնակչության թվաքանակը ունեցել է տարեկան միջինը 4,6% աճ, ընդ որում միայն Ասկերանում է արձանագրվել նվազում 0.1%-ով, իսկ առավել բարձր աճ արձանագրվել է Մարտակերտում՝ 24,6%, այնուհետև Շահումյանում՝ 9,4%: Մյուս վարչական շրջաններում տարեկան միջին աճը կազմել է 0.8%-ից 1,7%: 
Դեպի ուր են մեկնում և որտեղից են ավելի հաճախ վերադառնում համայնքներ, պատասխանների բաշխումը ներկայացված է գծանկար 24-ում: Համայնքներից առավել շատ մեկնում են Ստեփանակերտ, իսկ վերադառնում են համայնքներ ՀՀ այլ բնակավարերից: 

Գծանկար 24. Համայնքից մեկնելու և համայնք վերադառնալու ուղղությունները, %
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Համայնքի ղեկավարները նշել են նաև համայնքից հեռանալու պատճառների մասին, որոնց վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 25-ում: Ինչպես երևում է գծանկար 25-ից հեռանալու հիմնական պատճառը համայնքներում աշխատանքի բացակայությունն է՝ 25.2%, այլ վայր աշխատանքի մեկնումը՝ 22,1% և բնակարանային պայմանները՝ 14,5%, ինչպես նաև երիտասարդների համար հեռանկարի բացակայությունը համայնքում՝ 17.6%: Մյուս պատճառները ունեն ցածր տեսակարար կշիռ՝ 4,6-5,3 տոկոս, ընդ որում որպես այլ պատճառ հիմնականում նշվել է աղջիկների ամուսնանալը և համայնքից հեռանալը: 
Գծանկար 25.Համայնքից հեռանալու պատճառների վերլուծությունը, %
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	1. Այլ տեղ աշխատանք գտնելու ձգտումը

2. Համայնքում աշխատանքի բացակայությունը

3. Բնակարանային պայմաններից 

4. Բարձրագույն կրթություն ստանալու ձգտումը 


	5. Համայնքում առկա աշխատատեղերի ցածր վարձատրությունը

6. Երիտասարդների համար հեռանկարների բացակայությունը

7. Սոցիալ-մշակութային կառույցների (դպրոց, մանկապարտեզ, մշակույթի տուն, բուժկետ և այլն) բացակայությունը, կամ թույլ զարգացվածությունը

8. Այլ պատճառներ


Հետազոտության մեջ ներառված 66 համայնքներից 38-ում (կամ 63%-ում) վերջին տարիներին մշտապես եղել են արտագնա աշխատանքի մեկնողներ, իսկ մնացած 22-ում նման բնակիչներ չեն եղել: Միաժամանակ պետք է նկատել, որ բնակիչները արտագնա աշխատանքի մեկնում են հիմնականում Ռուսաստանի դաշնություն, նրանց շատ փոքր մասը ՀՀ, Ստեփանակերտ կամ վարչական շրջանի կենտրոն:

Արտագնա աշխատանքի մեկնողների թվաքանակի վերլուծությունը ըստ վարչական շրջանների ներկայացված է գածանկար 26-ում: Ինչպես երևում է գծանկար 26-ից մեկ համայնքից տարեկան սեզոնային աշխատանքի մեկնողների միջին կշռված անձանց թվաքանակը 18-35 տարեկանների համար կազմում է 7 անձ, իսկ 35 տարեկանից բարձր տարիքային խմբում՝ 8 անձ: Առավել բարձր է մեկնողների թիվը Մարտակերտում, Ասկերանում, Քաշաթաղում, իսկ համեմատաբար ցածր է Հադրութում, Շուշիում և Շահումյանում: 
Գծանկար 26. Մեկ համայնքից սեզոնային աշխատանքի մեկնողների միջին կշռված թվաքանակները ըստ՝ վարչական շրջանների, մարդ
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Արտագնա աշխատանքի մեկնողների տեսակարար կշիռը ըստ վարչական շրջանների և տարիքային խմբերի ներկայացված է գծանկար 27-ում:
Գծանկար 27. Արտագնա աշխատանքի մեկնողների տեսակարար կշիռը ըստ վարչական շրջանների և տարիքային խմբերի, %.
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Ինչպես երևում է գծանկար 27-ից 18-35 տարեկանների ընդհանուր թվաքանակում արտագնա աշխատողները կազմել են 2.51%, իսկ 35 և ավելի տարիքի անձանց մեջ՝ 3,5%: Առավել մեծ է տեսակարար կշիռը Քաշաթաղում՝ երիտասարդների մոտ այն կազմում է 4,78%, իսկ 35-ից բարձր տարիքի անձանց շրջանում՝ 14.35%: Համեմատաբար բարձր է նաև արտագնա աշխատանքի մեկնողների տեսակարար կշիռը Շահումյանում, իսկ համեմատաբար ցածր է այս ցուցանիշը Հադրութում և Մարտակերտում: Ինչպես ցույց է տվել վերլուծությունը արտագնա աշխատանքի համայնքի բնակիչները ճնշող մեծամասնությամբ մեկնում են դեպի Ռուսաստանի Դաշնություն, որոշ դեպքերում ՀՀ կամ Ստեփանակերտ: 
Համայնքի ղեկավարները նշել են նաև, թե ինչ մասնագետներ են անհրաժեշտ իրենց համայնքներին: Այդ վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 28-ում:

Գծանկար 28. Համայնքներում պահանջարկված մասնագետների տեսակները, %.
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Ինչպես երևում է գծանկար 28-ից համայնքներում առավել բարձր պահանջարկ ունեն արհեստավորները, որոնց վերաբերյալ համայնքի ղեկավարները նշել են. դերձակ, հյուսն, պատշար, տրակտորիստ, էլեկտրիկ և այլն: Մյուս առավել պահանջարկված մասնագետը բժիշկն է, ապա գյուղատնտեսը և մանկավարժը: Միաժամանակ համայնքներից որոշները նշել են, որ վերջին տարիներին հաջողվել է համալրել համայնքում պահանջարկ ունեցող այնպիսի մասնագիտություններ, ինչպիսիք են մանկավարժը և գյուղատնտեսը՝ Ասկերանի, Մարտակերտի, Մարտունու և Շուշիի համայնքներում, նույն մասնագետները նաև բուժքույր՝ Քաշաթաղի համայնքներում, մանկավարժ ու հաշվապահ՝ Հադրութի համայնքներում: 

Ընդհանուր առմամբ մասնագետներով համալրումը համայնքներում կրել է պատահական և ոչ համակարգված բնույթ: Հիմնականում պահանջարկված մասնագետներ են եղել վերաբնակիչները, համայնք հարս եկած երիտասարդները, համայնքի դպրոցի շրջանավարտները, ինչպես նաև այլ վայրից համայնքում ժամանակավոր աշխատանքի համար դիմած մասնագետները: Մտահոգիչ է, որ համայնքից ուսման մեկնած և վերադարձածների տեսակարար կշիռը այս դեպքում բավականին ցածր է՝ մոտ 15% համալրումների ընդհանուր թվաքանակում: 

Ավարտելով պատասխանել զբաղվածության և միգրացիոն իրավիճակի վերաբերյալ հարցերին համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են իրենց գնահատականը այդ իրավիճակների վերաբերյալ, որը ներկայացված է գծանկար 29-ում: 

Գծանկար 29. Զբաղվածության և միգրացիոն գործընթացների գնահատականը, միավոր
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Զբաղվածության մակարդակը համայնքի ղեկավարները գնահատել են միջինը 6.2 միավոր, իսկ միգրացիոն գործընթացները՝ 4.5 միավոր: Զբաղվածության մակարդակը միջին գնահատականից բարձր է Ասկերանում, Շուշիում, Հադրութում, իսկ միգրացիոն գործընթացների տեսանկյունից միջինից բարձր են Ասկերանը, Շուշին, Շահումյանը: Ընդհանուր առմամբ ներկայացված ցուցանիշները՝ հատկապես միգրացիոն գործընթացների մասով բավականին ցածր ցուցանիշ է, ինչը վկայում է, որ միգրացիոն խնդիրը, հատկապես աշխատանքային միգրացիան դարձել են լուրջ մարտահրավեր գյուղական համայնքներում և այդ գործընթացներում ակտիվորեն ընդգրկվում են նաև երիտասարդները: 
5. Համայնքներում սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցների առկայությունը
Համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են իրենց համայնքներում մի շարք սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցների առկայությունը և դրանց գործունեության հնարավորությունները: Այդ վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 30-ում:

Ինչպես երևում է գծանկար 30-ից համայնքներում բավականին ցածր է նախադպրոցական հաստատություններով, տարրական դպրոցներով ապահովվածությունը, իսկ համայնքների 15%-ում չկա հանրակրթական դպրոց: Խիստ ցածր են ազատ ժամանցի անցկացման և պայմանները՝ այդ թվում նաև ինտերնետ ակումբները, և երաժշտական դպրոցները: Համայնքների մոտ 85%-ը նման պայմաններ չունի: 

Գծանկար 30. Համայնքներում առկա սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցները, %
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	1. Նախադպրոցական հաստատություն

2. Տարրական դպրոց

3. Հանրակրթական դպրոց 

4. Ավագ դպրոց,

5. Միջին մասնագիտական դպրոց (քոլեջ, արհեստակցական դպրոց) 
6. Բուժկետ 

7. Մշակույթի կենտրոն 
	8. Սպորտային պարապմունքների անցկացման կենտրոն (սպորտ դպրոց, սպորտային խմբակ) 

9. Գրադարան 

10. Ազատ ժամանցի անցկացման վայր (սրճարան, բար և այլն) 

11. Ինտերնետային ակումբ 

12. Երաժշտական դպրոց

13. Եկեղեցի


Այն դեպքերում, երբ նշվել են, որ առկա են սակայն չեն գործում, համայնքի ղեկավարները հիմնավորել են այս փաստը կառույցի շենքային վատ պայմաններով (նորոգված չէ, հին է և հարմարեցված չէ և այլն), որոշ դեպքերում մասնագետի բացակայությամբ:

Համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են նաև իրենց գնահատականը համայնքի սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցներով համալրվածության և դրանց աշխատանքի վերաբերյալ: Այդ գնահատականները ներկայացված են գծանկար 31-ում:

Ինչպես երևում է գծանկար 31-ից համալրվածության միջին գնահատականը բավականին ցածր է՝ 3.4 միավոր, որը համարժեք է 34% համալրվածության, իսկ աշխատանքի գնահատականը միջին արժեք ունի՝ 6.2 միավոր: Համալրման տեսանկյունից առավել խնդրահարույց է Շուշին և Մարտակերտը, սակայն մյուս վարչական շրջանները նույնպես ունեն զգալի խնդիրներ: Աշխատանքի տեսակետից առավել բարվոք վիճակ է Շուշիում, իսկ համեմատաբար վատ Քաշաթաղում, Մարտակերտում և Մարտունիում:

Գծանկար 31. Համայնքներում սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցներով համալրվածության և դրանց աշխատանքի գնահատականը, միավոր
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6. Համայնքներում սոցիալական ծրագրերի իրականացումը
Համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են նաև իրենց համայնքներում իրականացվող սոցիալական ծրագրերի և դրանցում համայնքի բնակչության ընդգրկվածության վերաբերյալ տեղեկություններ: Այդ վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 32-ում: 

Գծանկար 32. Համայնքներում պետական բյուջեի շրջանակներում իրականացված սոցիալական ծրագրերում բակչության ընդգրկվածությունը, ըստ այդ ծրագրերի տեսակների %
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Ինչպես երևում է գծանկար 32-ից առավել մեծ տեսակարար կշիռ են կազմում տարիքային կենսաթոշակային ծրագրում ընդգրկվածները՝ ընդհանուր 48%, այնուհետև պետական նպաստառուները՝ 26%: Նպաստառուների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Շահումյանում, Քաշաթաղում և Շուշիում, իսկ տարիքային կենսաթոշակառունեի տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Հադրութում, Ասկերանում: Զինվորական կենսաթոշակառուների տեսակարար կշիռը առավել բարձր է Մարտակերտում և Մարտունիում, իսկ հաշմանդամության կենսաթոշակները՝ Շուշիում ու Ասկերանում: 
Միաժամանակ համայնքի ղեկավարները նշել են, որ իրենց համայնքներից 30-ում (կամ 45,4%-ում) իրականացվել են նաև տարբեր ոչ պետական աղբյուրներից սոցիալական և բարեգործական ծրագրեր, ընդ որում այդ ծրագրերում ընդգրկվել են համայնքների բնակչության միջինը 17,4%-ը: Այդ ծրագրերը նախաձեռնվել են տարբեր անհատ բարերարների և բարեգործական կազմակերպությունների կողմից՝ այդ թվում Կարմիր խաչի, Հայկական հիմնադրամի, Ֆրանսիական և այլ արտերկրների և հայկական հասարակական կազմակերպությունների և այլ կառույցների կողմից:

Գծանկար 33. Ոչ պետական աղբյուրներից ֆինանսավորվող սոցիալական ծրագրերրում բնակչության տեսակարար կշիռը, %
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Առավել բարձր է եղել բնակչության ընդգրկվածությունը Շահումյանում, Քաշաթաղում, Շուշիում, իսկ համեմատաբար ցածր Հադրութում, Մարտունիում, Մարտակերտում և Ասկերանում: 

7. Համայնքներում հողային ռեսուրսները և հողի հարկի հավաքագրումը
Հողային ռեսուրսների բաշխումը համայնքում ներկայացված է գծանկար 34 -ում:

Գծանկար 34. Համայնքներում գյուղատնտեսական նշանակության հողերի տեսակարար կշիռը հողային ռեսուրսներում, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 34-ից գյուղատնտեսական հողերի տեսակարար կշիռը բավականին բարձր է Մարտակերտում, Մարտունիում և Ասկերանում և ցածր Շուշիում ու Հադրութում: 

Համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են նաև իրենց համայնքներում հողի հարկի հավաքագրման գործընթացը: Այդ ցուցանիշները ներկայացված են գծանկար 35-ում:

Գծանկար 35. Հողի հարկի հավաքագրումը համայնքներում ըստ տարիների, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 35-ից գործնականում բոլոր վարչական շրջաններում հողի հարկի հավաքագրման տեսակարար կշիռը 2017թ-ին նախորդ տարիների համեմատ նվազել է, այն դեպքում, երբ 1 հեկտար հողի հարկը այդ ընթացքում չի փոխվել, իսկ որոշ համայնքներում նույնիսկ նվազել է: Սա վկայում է այն մասին, որ գյուղական համայնքների բնակչությունը ունի դժվարություններ հողի մշակման և համապատասխան եկամուտներ ստանալու տեսանկյունից և որպես հետևանք դժվարություններ նաև հարկի վճարման մասով: Միջին հաշվով հողի հարկի հավաքագրումը դիտարկվող ժամանակահատվածում նվազել է 3%-ով, իսկ վերջին տարում՝ 4%-ով: Առավել մեծ է եղել վերջին տարում նվազումը Ասկերանում, իսկ Հադրութում ու Շահումյանում արձանագրվել է հավաքագրման աճ: 
Համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են նաև համայնքում ոչ պետական կազմակերպությունների վերաբերյալ տեղեկատվություն, որը  ներկայացված է գծանկար 36-ում:
Գծանկար 36. Մեկ համայնքի հաշվարկով ոչ պետական կազմակերպությունների միջին թիվը և դրանցում համայնքի աշխատունակ տարիքի բնակիչության ընդգրկվածությունը[image: image39.png]= Ul huduwlph huwpywnbny Yuquwltpunisnitiubph dhehi phup, huwn
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Ակնհայտ է, որ մեկ համայնքի հաշվարկով գործում են մոտ 10 ոչ պետական կազմակերպություն, սակայն նրանցում համայնքի բնակչության ընդգրկվածությունը շատ ցածր է՝ 9.4%, ինչը վկայում է մի կողմից այդ կազմակերպությունների փոքր լինելով, մյուս կողմից այդ կազմակերպություններում մասնագետների պահանջարկով, որոնք տվյալ համայնքում քիչ են կամ չկան: Առավել բարձր է համայնքների բնակչության ընդգրկվածությունը ոչ պետական կազմակերպություններում Հադրութում, Շահումյանում և Մարտունիում, համեմատաբար ցածր՝ Մարտակերտում և Շուշիում: 
Ոչ պետական կազմակերպությունները՝ ըստ տնտեսական ոլորտի, ներկայացված են գծանկար 36-ում: Ինչպես երևում է գծանկար 36-ից ըստ վարչական շրջանների դրսևորվում է տնտեսական գործունեության տարբեր ոլորտների զարգացվածություն: Ընդհանուր առմամբ ինչպես և ակնկալվում էր գյուղատնտեսությունը առաջնային դերակատարում ունի և Մարտունու, Քաշաթաղի և Հադրութի շրջաններում այն գերակայում է, մյուս ուղղությունների նկատմամբ: Որքան էլ տարօրինակ է, Շահումյանում ոչ պետական գյուղատնտեսական կազմակերպություններ ուղղակի չեն եղել: 
Գծանկար 37. Կազմակերպությունների բաշխումը ըստ տնտեսական ոլորտների, հատ
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Սպասարկման ոլորտը, որը իր ազդեցության տեսանկյունից երկրորդն է, գերակայություն ունի Ասկերանում, մասամբ Մարտակերտում, Մարտունիում և Հադրութում: Արդյունաբերության ոլորտի կազմակերպություններ առավել տարածված են Ասկերանում, Մարտունիում և Քաշաթաղում, իսկ շինարարական կազմակերպություններ՝ Քաշաթաղում, Ասկերանում, Հադրութում և Մարտունիում: 
Գծանկար 38. Գյուղատնտեսության, անասնաբուծության, առևտրի և սպասարկման ոլորտների գնահատականը, միավոր
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Համայնքի ղեկավարները գնահատել են իրենց համայնքներում գյուղատնտեսության, անասնաբուծության, առևտրի և սպասարկման ոլորտները, որոնց արդյունքները ներկայացված է գծանկար 38-ում:

Ինչպես երևում է գծանկար 38-ից միայն առևտրի ոլորտի միջին ցուցանիշն է համեմատաբար բարձր՝ 4.4 միավոր, իսկ մյուս ոլորտներում ցուցանիշները շատ ցածր են՝ գյուղատնտեսությունը՝ 2.6 միավոր, անասնաբուծությունը՝ 2.7 միավոր և սպասարկման ոլորտը՝ 2.2 միավոր: Ըստ վարչական շրջանների առավել բարձր է եղել Հադրութում առևտրի ոլորտի միջին գնահատականը՝ 6.6 միավոր, Քաշաթաղում գյուղատնտեսության ոլորտը՝ 3.3 միավոր, Հադրութում անասնաբուծության ոլորտը՝ 2.9 միավոր և Շուշիում սպասարկման ոլորտը՝ 4 միավոր: 
8. Համայնքների բնակչության ունեցվածքը
Այս բաժնում կատարվել են համայնքի բնակիչների ունեցվածքի վերաբերյալ վերլուծություններ: Մասնավորապես գծանկար 39-ում ներկայացված է համայնքի բնակիչների հողային կարիքների վերլուծությունը՝ դիտարկվել են սեփական գյուղատնտեսական հողատարածք, տնամերձ հող չունեցող և վարձակալված հողատարածքներ ունեցող տնային տնտեսությունների տեսակարար կշիռը համայնքներում առկա տնային տնտեսությունների մեջ:
Գծանկար 39. սեփական գյուղատնտեսական հողատարածք, տնամերձ հող չունեցող և վարձակալված հողատարածքներ ունեցող տնային տնտեսությունների տեսակարար կշիռը համայնքներում առկա տնային տնտեսությունների մեջ, %
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Ինչպես երևում է գծանկար 39-ում միջին հաշվարկով տնային տնտեսությունների 14%-ը չունեն սեփական գյուղատնտեսական նշանակության հողեր, 22,9%-ը վարձակալում են հող և 4.4%-ը չունեն տնամերձ հողատարածք: Հողի վարձակալումը առավել բարձր է Շուշիում, Հադրութում և Ասկերանում, գյուղատնտեսական հողեր չունեն առավել մեծ թվով տնային տնտեսություններ Քաշաթաղում, Մարտակերտում և Ասկերանում: Տնամերձ հողեր չունեցող տնային տնտեսություններ առավել շատ կան Քաշաթաղում, Շահումյանում, իսկ Շուշիում նման ընտանիքներ չկան: 
Վերլուծվել է նաև բնակչության ունեցվածքը՝ տեխնիկական միջոցների և գյուղատնտեսական կենդանիների մասով, մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով: Այս վերլուծությունը ներկայացված է գծանկար 40-ում: 
Գծանկար 40. Բնակչության ունեցվածքը մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով,հատ[image: image43.png]® SEhilihuilywils uhgngubin (wiywinnubptliwltn, inpwlunnpltn, ginuunbhulinlu)
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Ինչպես երևում է գծանկար 40-ից ընտրված համայնքներում մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով առկա են 8.15 գյուղատնտեսական կենդանիներ և 0.56 տեխնիկակն միջոցներ: Տնային տնտեսությունները առավել մեծ թվով գյուղատնտեսական կենդանիներ ունեն Քաշաթաղում, Շահումյանում, Շուշիում և մասամբ նաև Մարտակերտում, իսկ տեխնիկական միջոցներ՝ Հադրութում, Քաշաթաղում, Շուշիում և մասամբ Ասկերանում: 

Վերլուծվել են նաև տնային տնտեսությունների բնակարանի կարիքները, որի արդյունքները ներկայացված են գծանկար 41-ում: Ինչպես երևում է գծանկար 41-ից տնային տնտեսությունների 10.6%-ը ունեն բնակարանի կարիք, ընդ որում դրանցից 3,8%-ը նոր ամուսնացած ընտանիքներն են և ընդհամենը տնային տնտեսությունների 11,3%-ն է վերջին 5 տարում նորոգել, բարեկարգել իրենց բնակարանը, ինչը բավականին ցածր ցուցանիշ է: Բնակարանների նորոգման բարեկարգման առավել մեծ ցուցանիշ արձանագրվել է Քաշաթաղում, Շուշիում և Շահումյանում, բնակարանների կարիք ունեցողների առավել բարձր տեսակարար կշիռ արձանագրվել է Մարտակերտում, Ասկերանում, Մարտունիում և Քաշաթաղում, ընդ որում նորապսակների առավել մեծ տեսակարար կշիռ է արձանագրվել Ասկերանում և Մարտունիում: 

Գծանկար 41. Բնակարանի կարիք ունեցող և բնակարանները նորոգած տնային տնտեսությունների տեսակարար կշիռը, տնային տնտեսությունների մեջ, %.
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Բնակարանային կարիքների այս վերլուծությունը պետք է հատկապես դիտարկել երիտասարդների և ընդհանրապես տնային տնտեսություններում ամուսնություններին խոչընդոտելու հավանականության, ինչպես նաև տնային տնտեսությունների բարեկեցության տեսանկյունից: 
Համայնքի ղեկավարները գնահատել են բնակիչների հողով, սեփականության միջոցներով և բնակարանով ապահովվածությունը, որը ներկայացված է գծանկար 42-ում:

Գծանկար 42. Բնակիչների ապահովվածությունը, միավոր
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Ինչպես երևում է գծանկար 41-ից հողով ապահովվածությունը ստացել է միջինը 7.5 միավոր, սեփականության միջոցներով 6.1 միավոր և բնակարանով ապահովվածությունը 7.1 միավոր: Հողով ապահովվածության առավել բարձր ցուցանիշ արձանագրվել է Շուշիում, Մարտունիում և Ասկերանում, սեփականության ապահովվածությունը առավել բարձր է եղել Շուշիում, Շահումյանում, իսկ բնակարանով ապահովվածությունը՝ Ասկերանում և Շահումյանում: 
9. Համայնքների ապահովվածությունը կոմունալ կենցաղային և կապի միջոցներով
Այս ցուցանիշները ներկայացված են գծանկար 43-ում, 44-ում, 45-ում և 46-ում: Դիտարկվել են համայնքների ճանապարհներով, տրանսպորտով, կապի միջոցներով, հեռուստատեսությամբ, ջրամատակարարմամբ, ջրահեռացմամբ և գազաֆիկացմամբ ապահովվածությունը: 

Գծանկար 43.
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Գծանկար 44.
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Գծանկար 45.
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Գծանկար 46.
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Ինչպես երևում է վերը  ներկայացված գծանկարներից, առավել վատ է իրավիճակը համայնքներում ջրահեռացման ապահովման հարցում՝ միջինը 16%, համեմատաբար բարձր հեռուստատեսությամբ ապահովվածությունը 81% և ինտերնետ կապով ապահովվածությունը՝ 73%: Ճանապարհներով, տրանսպորոտվ, ֆիքսված հեռախոսակապով ապահովվածությունը, ջրամատակարարումը և գազաֆիկացումը ստացել են միջին գնահատական և կազմել 49-ից 65 տոկոս: 

10. Գործոնային ազդեցությունների վերլուծություններ.

Այս բաժնում վերլուծվել են ժողովրդագրական հիմնական ցուցանիշների՝ ծնելիություն, մահացություն, ամուսնություններ, ամուսնալուծություններ և միգրացիա, վրա համայնքներում առկա տարբեր գործոնների ազդեցությունը՝ գծային կորելացիոն կապերի բացահայտման միջոցով: Ժողովրդագրական ցուցանիշը դիտարկվում է որպես կախյալ փոփոխական Y, իսկ համայնքում գնահատված գործոնը՝ անկախ փոփոխական՝ X, իսկ կորելացիոն կապը ձևավորվում է Y = K*X + B գծային բանաձևով, որտեղ K –ն անկյունային գործակիցն է: Անկյունային գործակցի մեծությունը ցույց է տալիս գործոնի ազդեցությունը ժողովրդագրական ցուցանիշի վրա: Կորելացիոն կապի բացահայտման ժամանակ հաշվարկվում է նաև միջին մաթեմատիկական շեղման քառակուսու արժեքը՝ R2 -ին, որը բնութագրում է, թե որքան բարձր է մոտարկման ճշտությունը: Առավել բարձր ճշտություն տեղի ունի մաթեմատիկական շեղման քառակուսու 1-ի կամ 1-ին մոտ արժեքի դեպքում: 

1) Ծնելիության ցուցանիշի վրա ազդեցությունների վերլուծություն.

Որպես ծնելիության ցուցանիշ ընդունվել է վերջին տարիներին (2013-2017 թվականներ) համայնքի 100 բնակչի հաշվարկով ծնվածների միջին տեսակարար կշիռը բնակչության ընդհանուր թվաքանակում թիվը: Արդյունքները  ներկայացված են աղյուսակ 1-ում (կառուցված ընդհնաուր 11 կորելացիոն գրաֆիկներից երեք գրաֆիկի օրինակներ  ներկայացված է գծանկար 47-ում):

Աղյուսակ 1. Ծնելիության ցուցանիշի (Y) վրա տարբեր գործոնների ազդեցության վերլուծությունը.

	Հ/Հ
	Գործոնի անվանումը (X)
	Բանաձևը
	Անկյու

նային գործա

կիցը
	Ազատ անդամը

	
	
	Y = K*X + B
	K
	B

	1.
	Սոցիալական իրավիճակ
	y = 0.1788x + 1.0493
	0.1788
	1.0493

	2.
	Զբաղվածություն
	y = -0.0286x + 2.1951
	-0.0286
	2.1951

	3.
	Միգրացիա
	y = 0.0401x + 1.8413
	0.0401
	1.8413

	4.
	Սոցիալական կառույցներով համալրվածություն
	y = -0.0077x +2.0476
	-0.0077
	2.0476

	5.
	Սոցիալական կառույցների աշխատանք
	y = 0.0839x + 1.4695
	0.0839
	1.4163

	6.
	Համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեության հնարավորություն
	y = -0.0843x +2.2673
	-0.0843
	2.2673

	7.
	Տնային տնտեսությունների հողով ապահովվածություն
	y = -0.014x + 2.1217

	-0.014
	2.1217

	8.
	Տնային տնտեսությունների սեփականության միջոցներով ապահովվածություն
	y = 0.056x + 1.6795


	0.056
	1.6795

	9.
	Բնակարանով ապահովվածություն
	y = 0.1335x + 2.959
	0.1335
	2.959

	10.
	Համայնքի սոցիալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.0954x + 1.3886
	0.0954
	1.3886

	11.
	Համայնքի կոմունալ-կենցաղային պայմաններ
	y = -0.0065x +2.0429
	-0.0065
	2.0429


2) Արտագնա աշխատանքի մեկնողների ցուցանիշի վրա ազդեցությունների վերլուծություն.

Որպես արտագնա աշխատանքի մեկնելու ցուցանիշ ընդունվել է վերջին տարիներին (2013-2017 թվականներ) համայնքի 100 բնակչի հաշվարկով համայնքներից արտագնա աշխատանքի մեկնածների միջին տեսակարար կշիռը բնակչության թվաքանակում: Արդյունքները  ներկայացված են աղյուսակ 2-ում, որի համար ինչպես և գծանկար 47-ում կառուցվել են համապատասխան գրաֆիկներ և կատարվել հաշվարկներ:

Աղյուսակ 2. Արտագնա աշխատանքի մեկնելու ցուցանիշի (Y) վրա տարբեր գործոնների ազդեցության վերլուծություն.

	Հ/Հ
	Գործոնի անվանումը (X)
	Բանաձևը
	Անկյու

նային գործա

կիցը
	Ազատ անդամը

	
	
	Y = K*X + B
	K
	B

	1.
	Սոցիալական իրավիճակ
	y= -0.0209x +5.4506
	-0.0209
	5.4506

	2.
	Զբաղվածություն
	y= -0.5553x + 8.8041
	-0.5553
	8.8041

	3.
	Միգրացիա
	y = -0.2413x +6.6239
	-0.2413
	6.6239

	4.
	Սոցիալական կառույցներով համալրվածություն
	y= -0.9062x +8.5843
	-0.9062
	8.5843

	5.
	Սոցիալական կառույցների աշխատանք
	y = 0.3513x + 3.1115
	0.3513
	3.1115

	6.
	Համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեության հնարավորություն
	y = -1.2111x +8.9432

	-1.2111
	8.9432

	7.
	Տնային տնտեսությունների հողով ապահովվածություն
	y = -0.3375x +7.8787
	-0.3375
	7.8787

	8.
	Տնային տնտեսությունների սեփականության միջոցներով ապահովվածություն
	y = -0.2547x +6.8698

	-0.2547
	6.8698

	9.
	Բնակարանով ապահովվածություն
	y = -1.4459x +15.546
	-1.4459
	15.546

	10.
	Համայնքի սոցիալ-կենցաղային պայմաններ
	y = -0.1213x +6.1358
	-0.1213
	6.1358

	11.
	Համայնքի կոմունալ-կենցաղային պայմաններ
	y = -0.6661x +8.0457
	-0.6661
	8.0457


3) Մահացության ցուցանիշի վրա ազդեցությունների վերլուծություն.

Որպես մահացության ցուցանիշ ընդունվել է վերջին տարիներին (2013-2017 թվականներ) համայնքի 100 բնակչի հաշվարկով մահացածների միջին տեսակարար կշիռը բնակչության թվաքանակում: Արդյունքները  ներկայացված են աղյուսակ 3-ում, որի համար ինչպես և գծանկար 47-ում կառուցվել են համապատասխան գրաֆիկներ և կատարվել հաշվարկներ:

Աղյուսակ 3. Մահացության ցուցանիշի (Y) վրա տարբեր գործոնների ազդեցության վերլուծություն.

	Հ/Հ
	Գործոնի անվանումը (X)
	Բանաձևը
	Անկյու

նային գործա

կիցը
	Ազատ անդամը

	
	
	Y = K*X + B
	K
	B

	1.
	Սոցիալական իրավիճակ
	y = 0.0965x + 0.1823
	0.0965
	0.1823

	2.
	Զբաղվածություն
	y = -0.0412x +0.9617
	-0.0412
	0.9617

	3.
	Միգրացիա
	y = 0.0209x + 0.6074
	0.0209
	0.6074

	4.
	Սոցիալական կառույցներով համալրվածություն
	y = 0.0782x + 0.4313
	0.0782
	0.4313

	5.
	Սոցիալական կառույցների աշխատանք
	y = -0.0111x +0.777

	-0.0111
	0.777

	6.
	Համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեության հնարավորություն
	y = 0.0445x + 0.5717

	0.0445
	0.5717

	7.
	Տնային տնտեսությունների հողով ապահովվածություն
	y = 0.0288x + 0.4872
	0.0288
	0.4872

	8.
	Տնային տնտեսությունների սեփականության միջոցներով ապահովվածություն
	y = 0.0055x + 0.6711

	0.0055
	0.6711

	9.
	Բնակարանով ապահովվածություն
	y = -0.0959x +1.3815
	-0.0959
	1.3815

	10.
	Համայնքի սոցիալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.1391x - 0.2112

	0.1391
	-0.2112

	11.
	Համայնքի կոմունալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.1266x + 0.1895
	0.1266
	0.1895


4) Ամուսնությունների ցուցանիշի վրա ազդեցությունների վերլուծություն.

Որպես ամուսնությունների ցուցանիշ ընդունվել է վերջին տարիներին (2013-2017 թվականներ) համայնքի 100 բնակչի հաշվարկով ամուսնությունների միջին տեսակարար կշիռը 18-35 տարեկան բնակչության թվաքանակում: Արդյունքները  ներկայացված են աղյուսակ 4-ում, որի համար ինչպես և գծանկար 47-ում կառուցվել են համապատասխան գրաֆիկներ և կատարվել հաշվարկներ:
Աղյուսակ 4. Ամուսնությունների ցուցանիշի (Y) վրա տարբեր գործոնների ազդեցության վերլուծություն.

	Հ/Հ
	Գործոնի անվանումը (X)
	Բանաձևը
	Անկյու

նային գործա

կիցը
	Ազատ անդամը

	
	
	Y = K*X + B
	K
	B

	1.
	Սոցիալական իրավիճակ
	y = 0.567x + 0.8844
	0.567
	0.8844

	2.
	Զբաղվածություն
	y = -0.1123x + 4.6522
	-0.1123
	4.6522

	3.
	Միգրացիա
	y= -0.0298x + 4.1385
	-0.0298
	4.1385

	4.
	Սոցիալական կառույցներով համալրվածություն
	y = 0.1784x + 3.3594
	0.1784
	3.3594

	5.
	Սոցիալական կառույցների աշխատանք
	y = -0.2172x +5.409
	-0.2172
	5.409

	6.
	Համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեության հնարավորություն
	y = -0.136x + 4.3563

	-0.136
	4.3563

	7.
	Տնային տնտեսությունների հողով ապահովվածություն
	y = 0.2126x + 2.3501
	0.2126
	2.3501

	8.
	Տնային տնտեսությունների սեփականության միջոցներով ապահովվածություն
	y = 0.0001x + 3.9504

	0.0001
	3.954

	9.
	Բնակարանով ապահովվածություն
	y = -0.1377x + 4.9235
	-0.1377
	4.9235

	10.
	Համայնքի սոցիալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.4934x + 0.703
	0.4934
	0.703

	11.
	Համայնքի կոմունալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.2478x + 2.9438
	0.2478
	2.9438


5) Ամուսնալուծությունների ցուցանիշի վրա ազդեցությունների վերլուծություն.

Որպես ամուսնլուծությունների ցուցանիշ ընդունվել է վերջին տարիներին (2013-2017 թվականներ) համայնքի 100 բնակչի հաշվարկով ամուսնալուծությունների միջին տեսակարար կշիռը 18-63 տարեկան բնակչության թվաքանակում: Արդյունքները  ներկայացված են աղյուսակ 5-ում, որի համար ինչպես և գծանկար 47-ում կառուցվել են համապատասխան գրաֆիկներ և կատարվել հաշվարկներ:

Աղյուսակ 5. Ամուսնալուծությունների ցուցանիշի (Y) վրա տարբեր գործոնների ազդեցության վերլուծություն.

	Հ/Հ
	Գործոնի անվանումը (X)
	Բանաձևը
	Անկյու

նային գործա

կիցը
	Ազատ անդամը

	
	
	Y = K*X + B
	K
	B

	1.
	Սոցիալական իրավիճակ
	y = 0.0045x + 0.1724
	0.0045
	0.1724

	2.
	Զբաղվածություն
	y = 0.0326x - 0.0066
	0.0326
	0.0066

	3.
	Միգրացիա
	y = 0.0328x + 0.0415
	0.0328
	0.0415

	4.
	Սոցիալական կառույցներով համալրվածություն
	y = 0.053x + 0.015

	0.053
	0.015

	5.
	Սոցիալական կառույցների աշխատանք
	y = 0.0332x - 0.0179
	0.0332
	0.0179

	6.
	Համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեության հնարավորություն
	y = 0.047x + 0.0572
	0.047
	0.0572

	7.
	Տնային տնտեսությունների հողով ապահովվածություն
	y = 0.0135x + 0.0954
	0.0135
	0.0954

	8.
	Տնային տնտեսությունների սեփականության միջոցներով ապահովվածություն
	y = 0.011x + 0.131



	0.011
	0.131

	9.
	Բնակարանով ապահովվածություն
	y = 0.0334x - 0.0391
	0.0334
	0.0391

	10.
	Համայնքի սոցիալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.0461x - 0.1064
	0.0461
	0.1064

	11.
	Համայնքի կոմունալ-կենցաղային պայմաններ
	y = 0.0379x + 0.0427
	0.0379
	0.0427


6) Մեկնումների՝ 18-35 տարեկաններ, ցուցանիշի վրա ազդեցությունների վերլուծություն.

Որպես 18-35 տարեկանների մեկնումների ցուցանիշ ընդունվել է վերջին տարիներին (2013-2017 թվականներ) համայնքի 100 բնակչի հաշվարկով 18-35 տարեկանների մեկնումների միջին տեսակարար կշիռը 18-35 տարեկան բնակչության թվաքանակում: Արդյունքները  ներկայացված են աղյուսակ 6-ում, որի համար ինչպես և գծանկար 47-ում կառուցվել են համապատասխան գրաֆիկներ և կատարվել հաշվարկներ:

Աղյուսակ 6. Մեկնումների՝ 18-35 տարեկաններ, ցուցանիշի (Y) վրա տարբեր գործոնների ազդեցության վերլուծություն.

	Հ/Հ
	Գործոնի անվանումը (X)
	Բանաձևը
	Անկյու

նային գործա

կիցը
	Ազատ անդամը

	
	
	Y = K*X + B
	K
	B

	1.
	Սոցիալական իրավիճակ
	y = 0.1823x + 1.3063
	0.1823
	1.3063

	2.
	Զբաղվածություն
	y= -0.4946x + 5.3798
	-0.4946
	5.3798

	3.
	Միգրացիա
	y = 0.0477x + 2.1248
	0.0477
	2.1248

	4.
	Սոցիալական կառույցներով համալրվածություն
	y = -0.1783x +2.9158
	-0.1783
	2.9158

	5.
	Սոցիալական կառույցների աշխատանք
	y = -0.0997x +2.9482
	-0.0997
	2.9482

	6.
	Համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեության հնարավորություն
	y = -0.0776x +2.5234

	-0.0776
	2.5234

	7.
	Տնային տնտեսությունների հողով ապահովվածություն
	y = -0.338x + 4.8375
	-0.338
	4.8375

	8.
	Տնային տնտեսությունների սեփականության միջոցներով ապահովվածություն
	y = 0.1172x + 1.5874

	0.1172
	1.5874

	9.
	Բնակարանով ապահովվածություն
	y = 0.6172x - 2.0653
	0.6172
	2.0653

	10.
	Համայնքի սոցիալ-կենցաղային պայմաններ
	y = -0.1219x +3.095
	-0.1219
	3.095

	11.
	Համայնքի կոմունալ-կենցաղային պայմաններ
	y = -0.2298x +3.2266
	-0.2298
	3.2266


Գծանկար 47. Ծնելիության ցուցանիշի կախումը.

1) Սոցիալական իրավիճակի գնահատականից.
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2)Զբաղվածության իրավիճակի գնահատականից

[image: image51.png]IS

w

-

= h ~ ¢ ?
o NI T N )

Ofibhm pyuts gm guaihy

° .
y=-0.0371x+1.4995
. R?=0.0091
° ]
.
° .
— °
! ° H ° *
°
. s ]
. . . .
0 4 3 g 10

Opuinwibnt pyutts hpu héwlh qiuthunnulyu

12





3)Միգրացիոն իրավիճակի գնահատականից
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Աղյուսակներ 1-ից 6-ում  ներկայացված ժողովրդագրական ցուցանիշների վրա տարբեր գործոնների ազդեցությունները վերլուծվել են նաև ըստ ազդեցության չափի (ուժեղ, թույլ կամ չեզոք ազդեցություն): Ազդեցության չափի հաշվարկման համար հիմք են ընդունվել կորելացիոն կապերի անկյունային գործակիցները, նրանցից ամենափոքրը (կամ մի քանի ամենափոքր արժեքները) ընդունվել են զրո, հաջորդ ամենափոքրը որը առնվազը 10 անգամ մեծ է եղել զրո ընդունված ցուցանիշի անկյունային գործակցից ընդունվել է 1, իսկ մյուս ցուցանիշների անկյունային գործակիցները բաժանելով մեկ ընդունված ցուցանիշի անկյունային գործակցի վրա: Ազդեցության չափի նման գնահատականը հնարավորություն է տալիս բացահայտել գործոնների միմիանց հետ համեմատական ազդեցությունները: 

Եթե ընդհանրացնելու լինենք ապա.

· գրաֆիկներում ցուցանիշները որոնք ունեն զրո արժեք, ժողովրդագրական գործոնի վրա գործնականում ազդեցություն չունեն, 

· ցուցանիշը, որը ունի դրական նշան՝ ունի այդ գործոնի բարենպաստ փոփոխության վրա դրական ազդեցություն, 

· ցուցանիշը, որը ունեն բացասական նշան, ունի գործոնի վրա անբարենպաստ ազդեցություն

· ցուցանիշը որը ունի մեծ արժեք ունի մեծ ազդեցություն (դրական կամ բացասական): 

Հաշվի առնելով վերը  ներկայացված մեկնաբանությունները ժողովրդագրական ցուցանիշների վրա տարբեր գործոնների ազդեցությունները գրաֆիկորեն պատկերված են գծանկար 48-ից 52-ում: (գծանկարներում կիրառվել են հետևյալ հապավումները՝ ՍԿ համալրվածություն – սոցիալական կառույցներով համալրվածություն, ՍԿ աշխատանք – սոցիալական կառույցների արդյունավետ աշխատանքը, ՍԿ պայմաններ – սոցիալ-կենցաղային պայմաններ, որոնք բնորոշվում են համայնքում դպրոցների, մշակույթի տների, զվարճության կենտրոնների և այլ նմանատիպ կառույցների արդյունավետ աշխատանքով, ԿԿ պայմաններ – կոմունալ կենցաղային պայմաններ, որնք բնորոշվում են համայնքի էլեկտրաֆիկացման, գազաֆիկացման, կապի և հաղորդակցման միջոցների առկայությամբ):
Գծանկար 48. Ծնեիության աճի վրա ազդող գործոնների վերլուծություն, պայմանական միավոր.
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Ինչպես երևում է գծանկար 48-ից ծնելիության վրա դրական առավել ուժեղ ազդեցություն ունեն Սոցիալական իրավիճակը, բնակարանային պայմանները սոցիալ-կենցաղային պայմանները և սոցիալական կառույցների աշխատանքը: 

Գծանկար 49. Մահացության կրճատման վրա ազդող գործոնների վերլուծություն, պայմանական միավոր.
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Մահացության կրճատման վրա առավել դրական ազդեցություն արձանագրվել է պայմանավորված կոմունալ կենցաղային, բնակարանային պայմանների, ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելու և զբաղվածության բարձր մակարդակով և մասմաբ նաև հողով ապահովվածութան դեպքում: 

Գծանկար 50. Արտագնա աշխատանքի մեկնման նվազեցման վրա ազդող գործոնների վերլուծություն, պայմանական միավոր.
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Արտագնա աշխատանքի մեկնումների վրա առավել զգալի ազդեցություն ունի բնակարանային պայմանները, ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելու հնարավորությունը, սոցիալական կառույցներով համալրվածությունը, կոմունալ կենցաղային պայմանները և մի շարք այլ պայմաններ, իսկ 18-35 տարեկանների մկնումների վրա հիմնական ազդեցությունը բնակարանով ապահովվածությունն է և զբաղվածությունը, իսկ մյուս գործոնները ունեն համեմատաբար թույլ ազդեցություն:

Գծանկար 51. Ամուսնությունների աճի վրա ազդող գործոնների վերլուծություն, պայմանական միավոր.
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Ամուսնությունների աճի վրա զգալի ազդեցություն ունի համայնքներում սոցիալական վիճակը, սոցիալ-կենցաղային վիճակը, հողով ապահովվածությունը կոմունալ կենցաղային պայմանները, ինչպես նաև սոցիալական կառույցներով համալրվածությունը և նրանց արդյունավետ աշխատանքը: Հետաքրքիր է, որ զբաղվածությունը ունի բացասական ազդեցություն: 

Գծանկար 52. Ամուսնալուծությունների կրճատման վրա ազդող գործոնների վերլուծություն, պայմանական միավոր.
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Ամուսնալուծությունների կրճատման վրա առավել ուժեղ ազդեցություն ունի սոցիալական կառույցներով համալրվածությունը, ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելը, բնակարանի առկայությունը և այլ գործոններ: 
Կատարվել է նաև դիտարկվող գործոնների՝ ժողովրդագրական ցուցանիշների վրա ունենցած ազդեցության ամփոփ գնահատում, որը  ներկայացված է աղյուսակ 7-ում: 
Աղյուսակ 7. Գործոնային ազդեցությունների ամփոփ աղյուսակ

	Հ/Հ
	Ցուցանիշը
	Գործոնները

	
	
	Սոցիա

լական իրա

վիճակ
	Զբաղ

վածու

թյուն
	Միգ

րա

ցիա
	ՍԿ հա

մալր

վածու

թյուն
	ՍԿ աշ

խա

տանք
	Ձեռ

նարա

կատի

րութ

յուն
	Հող
	Սե

փա

կա

նութ

յուն
	Բնա

կա

րան
	ՍԿ պա

յմա

ններ
	ԿԿ պայ

ման

ներ

	1
	Ծնեիության 

աճի ցուցանիշ
	3
	-1
	-2
	0
	1
	-3
	-1
	1
	3


	2
	0

	2
	Մահացության կրճատման
	-2
	2
	1
	-1
	0
	2
	1
	0
	2
	-3
	3

	3
	Արտագնա աշխատանքի 

մեկնման 

նվազեցման 

ցուցանիշ՝ 

ընդհանուր
	0
	2
	1
	2
	-2
	2
	1
	1
	3
	0
	2

	4
	Արտագնա աշխատանքի 

մեկնման ն

վազեցման 

ցուցանիշ՝ 

18-35 տարեկաններ
	-1
	2
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	3
	1
	1

	5
	Ամուսնությունների 

աճի ցուցանիշ
	3
	-2
	-1
	2
	2
	1
	2
	0
	1
	3
	2

	6
	Ամուսնալուծություն

ների կրճատման ցուցանիշ
	0
	-2
	-2
	3
	2
	3
	1
	1
	2
	3
	3

	
	Գումարը
	3
	2
	-3
	5
	4
	6
	5
	4
	14
	6
	11


Ծանոթություն. 3-ը ուժեղ դրական ազդեցություն, 2-ը դրական միջին ազդեցություն, 1-ը դրական թույլ ազդեցություն, 0 – չեզոք ազդեցություն, -1-ը բացասական թույլ ազդեցություն, -2ը բացասական միջին ազդեցություն և -3-ը ուժեղ բացասական ազդեցություն:

Ինչպես երևում է աղյուսակ 7-ից առավել բարձր գումարային միավոր ստացել է բնակարանային պայմանների գործոնը՝ գումարային 14 միավոր, այնուհետև կումունալ կենցաղային պայմանները՝ 11 միավոր, ինչպես նաև սոցիալ-կենցաղային պայամանները և ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելու պայմանները՝ 6 միավոր: Բնական է, որ միգրացիայի գործոնը ունեցել է միակ և ամենաբարձր բացասական ազդեցությունը ժողովրդագրական ցուցանիշների վրա՝ մինուս 3 միավոր: 
11.Եզրակացություններ և առաջարկություններ
	Հ/Հ
	Եզրակացություններ
	Առաջարկություններ

	1.
	Հետազոտությունում ընդգրկված համայնքների վերաբերյալ

	1.1.
	Հետազոտությունում ընդգրկված են 66 համայնք, ընդհանուր 88 բնակավայրերով, որոնցում մեկ տնային տնտեսության մշտական բնակություն ունեցող անձանց միջին թիվը կազմում է 3.8 է, իսկ կանայք՝ 2։
	1. Անհրաժեշտ է կարևորել համայնքներում մշտական բնակչության թվաքանակի ավելացումը, քանի որ այն գտնվում է նվազագույն սահմանային գծում, որը չի ապահովի նույնիսկ պարզ վերատարդրությունը:

2. Բնակչության թվաքանակի ավելացման կարևոր խթան անհրաժեշտ է դիտարկել գյուղատնտեսական աշխատանքերի զարգացումը, հաշվի առնելով առկա ռեսուրսները և հնարավորությունները:

	1.2.
	Հողային ռեսուրսները համայնքներում բավականին զգալի են և մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով կազմում են 17.8 հեկտար։
	

	1.3.
	Բավականին զգալի են նաև համայնքների անասնապահական ռեսուրսները, որը մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով կազմում է 1.5 խոշոր և 2 մանր եղջերավոր կենդանի։
	

	1.3.
	Համայնքում գյուղատնտեսական աշխատանքներով զբաղվելու հարմարությունը ըստ հարցվողների կազմում է միջինը 63.78% հողագործությամբ և 60.75% անասնապահությամբ զբաղվելու համար։
	

	2.
	Համայնքների սոցիալ-ժողովրդագրական բնութագրերրի վերաբերյալ

	2.1.
	Հետազոտության մեջ ընդգրկված համայնքներում մշտական բնակվող տնային տնտեսությունների թիվը եղել է 8296 (կամ միջինը 125 տնային տնտեսություն մեկ համայնքի հաշվարկով), բնակչության ընդհանուր թիվը եղել է 31457 բնակիչ (կամ միջինը 476 բնակիչ մեկ համայնքի հաշվարկով): Համայնքներում 18-35 տարեկանների (երիտասարդների) թիվը կազմել է 8259 (կամ միջինը 125 երիտասարդ մեկ համայնքի հաշվարկով) կամ համայնքների բնակչության մոտ 26%-ը: 
	1. Նպատակ ունենալով զարգացնել գյուղական համայնքները և դրանցում երիտասարդ` 18-35 տարեկան բնակիչնեի թիվը անհաժեշտ է կարևորել համայնքներում տեղական առանձնահտկություններից բխող ձեռնարկատիրական գործունեության խթանումը:

2. Որպես առանձնահտկություններ պետք է դիտարկել ինչպես վարչական շրջանների, այնպես էլ համայնքի ռեսուրսները, բնակլիմայական և աշխարհագրական պայմանները:

	2.2.
	Մեկ տնային տնտեսության անդամների միջին թիվը կազմել է 3,8 անձ: Առավել բազմանդամ են տնային տնտեսությունները Ասկերանում, Շուշիում, Մարտունիում և Շահումյանում, որտեղ ցուցանիշները բարձր է միջին հանրապետական ցուցանիշից և համեմատաբար ցածր Հադրութում և Մարտակերտում, որտեղ այս ցուցանիշը ցածր է միջին հանրապատականից, իսկ Քաշաթաղում ցուցանիշը գրեթե հավասար է միջին ցուցանիշին: Եթե դիտարկելու լինենք երիտասարդների տեսակարար կշիռը, ապա այն միջին ցուցանիշից բարձր է Շուշիում, Շահումյանում, Հադրութում և Քաշաթաղում, իսկ մյուս վարչական շրջաններում ցածր միջին հանրապետական ցուցանիշի արժեքից: 
	

	2.3.
	Բնակչության թիվը համայնքներում ավելացել է տարեկան միջինը 6.4%-ով, ընդ որում 0-18 տարեկանների թվաքանակը ավելացել է տարեկան միջինը՝ 5.6%-ով, 18-30 տարեկանների թիվը՝ տարեկան միջինը 7.8%-ով, 30-63 տարեկանների թվաքանակը՝ 5.9%-ով, իսկ 63 և ավելի տարիքի անձանց թիվը՝ 6.2%-ով: Ըստ էության աճի առավել բարձր տեմպեր ունեցել են երիտասարդները, իսկ առավել ցածր տեմպեր՝ երեխաները: Երիտասարդների թվաքանակի աճի առավել բարձր տեմպ արձանագրվել է Մարտունիում, Ասկերանում և Քաշաթաղում, իսկ երեխաների՝ Մարտունիում և Քաշաթաղում: 
	1. 2008թ-ի մեծ հարսանիքների միջոցառումներից հետո ծնելիության ցուցանիշը շարունակաբար նվազում է և մոտենում 2008թ-ի ցուցանիշին: Սա նշանակում է, որ իրականացված միջոցառումը դանդաղորեն կորցնում է իր ազդեցությունը: Անհրաժեշտ է կիրառել ծնելիության խթանման նոր գործիքներ, ինչը կխթանի նաև ամուսնությունները և կկրճատի ամուսնալուծությունները:

2. Ժողովրդագրական իրավիճակի վրա ազդող կարևոր գործոն պետք է դիտարկել մինչև 35 տարեկան երիտասարդների շրջանում բավականին մեծ տեսակարար կշիռը և առաջիկայում կարևորել ոչ միայն ծնելիության խթանմանը ուղղված ծրագրեր, այլ ամուսնությունները խթանող ծագրեր:

3. Վերը նշված ծրագրերը պետք է կրեն նաև սոցիալական բնույթ, ուղղված երիտասարդներին մատչելի բնակարնով ապահովման և զբաղվածության` հատկապես ինքնազբաղվածւթյան և ձեռնարկատիրության խթանմանը ուղղված: 

4. Ժողովդագրական խնդիրներին ողղված ծրագրերի մշակման ժամանակ անհրաժեշտ է հաշվի առնել նաև համայնքներում խոցելի ընտանիքների` միայն տարեցներից կազմված և բազմազավակ ընտանիքներին ուղղված ծրագրերի արդյունավետության բարձրացումը:



	2.4.
	Ծնվածների թվաքանակը դիտարկվող ժամանակահատվածում աճել է տարեկան միջինը 0.8%-ով, միաժամանակ նվազել է մահացածների թիվը՝ տարեկան միջինը 1,4%-ով և որպես հետևանք աճել է բնական հավելաճը՝ տարեկան միջինը 3.9%-ով: Դիտարկվող ամբողջ ժամանակահատվածում գործնականում բոլոր վարչական շրջաններում արձանագրվել է բնական հավելաճի ավելացում, սակայն այն համեմատաբար բարձր է եղել Մարտունիում, Մարտակերտում և Ասկերանում, համեմատաբար ցածր Շուշիում, Քաշաթաղում այն գործնականում եղել է անփոփոխ, իսկ Հադրութում և Շահումյանում նույնիսկ ունեցել է շատ փոքր նվազում: 
Միաժամանակ պետք է նկատել, որ ծնվածների տեսակարար կշիռը տվյալ վարչական շրջանի բնակչության մեջ առավել բարձր է Քաշաթաղում՝ միջինը 5.3%, Շահումյանում՝ 2.6% և Մարտունիում՝ 2,1%, իսկ համեմատաբար ցածր Հադրութում՝ 1.64%, Շուշիում՝ 1.68%:
	

	2.5.
	Ամուսնալուծությունների տեսակարար կշիռը սկսած 2013թ-ից նախ նվազել, ապա աճել է և 2017թ-ին ունեցել է գրեթե նույն մակարդակը, ինչ 2013թ-ին: Ըստ տարիների Մարտակերտում, Քաշաթաղում և Հադրութում արձանգրվել է ամուսնալուծությունների տեսակարար կշռի աճ, իսկ Մարտունիում և Ասկերանում նվազում, ընդ որում Մարտունիում այդ նվազումը առավել կտրուկ է: Միաժամանակ պետք է նկատել, որ Շուշիի վարչական շրջանում ընտրված համայնքներում դիտարկվող 5 տարիներին եղել են ընդհանուր 52 ամուսնություններ և 1 ամուսնալուծության դեպք: 

Ամուսնալուծությունների տեսակարար կշիռը ամուսնությունների մեջ դիտարկվող ժամանակահատվածում կազմել է միջինը 5.9%: 

Վերլուծությունը ցույց է տվել, որ համայնքներում ընդհանուր 7717 երիտասարդից ամուսնացած են 4810-ը կամ երիտասարդների 58,9%-ը, իսկ մնացած 3174-ը կամ երտասարդների 41.1%-ը ամուսնացած չէ: Ամուսնացածների մեջ ընդամենը 15%-ն են կազմում 18-23 տարեկաններ, 38%-ը 24-29 տարեկաններն են և 47%-ը 30-35 տարեկանները: 

Չամուսնացածների վերլուծությունը ցույց է տալիս, որ չամուսնացած երիտասարդների մեջ 30-35 տարեկանները կազմում են 15%, ինչը բավականին բարձր ցուցանիշ է: 

Վերլուծությունը ցույց է տվել, որ 18-23 տարեկանների 27.5%-ն է ամուսնացած, 24-29 տարեկանների՝ 63.1%-ը և 30-35 տարեկանների 81.9%-ը: Այլ կերպ ասած ունենք 30-35 տարեկանների մոտ յուրաքանչյուր հինգից մեկ չամուսնացած:
	

	2.6.
	18-35 տարեկանների շրջանում չամուսնանալու հիմնական գործոնը սոցիալական է, պայմանավորված ցածր եկամտով, բնակարանային վատ պայմաններով և կայուն աշխատանքի բացակայությամբ, որոնք միասին կազմում են 84%: Մտահոգիչ է գյուղում մնալու անորոշության պատճառով չամուսնանալու ցուցանիշը՝ 8%, ինչը վկայում է, որ այդ երիտասարդները մտադիր են մեկնել գյուղական համայնքներից: 
	

	2.7.
	Տարիքային կենսաթոշակառուները, հաշմանդամություն ունեցող անձիք և հաշմանդամ երեխաները կազմում են համայնքների բնակչության միջինը 11.7%-ը: 
Տնային տնտեսությունների 32.7%-ը երեք և ավելի երեխա ունեցող կամ միայն ծերերից բաղկացած տնային տնտեսություններ են: Այս խմբերը առավել խոցելի են և պետք է գտնվեն ուշադրության կենտրոնում: 
	

	2.8.
	Ժողովրդագրական և սոցիալական վիճակների գնահատման միջին հանրապետական ցուցանիշը բավականին ցածր մակարդակի վրա է և կազմում է համապատասխանաբար 54.2% և 54.1%: 
	

	3.
	Համայնքներում զբաղվածության և միգրացիայի ցուցանիշների վերլուծության վերաբերյալ

	3.1.
	Բնակչության ընդհանուր թվի 21,9%-ը զբաղված է գյուղատնտեսությունում, 12,6%-ը ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում, 4.6%-ը ուսանողներ և սովորողներ են, 4,2%-ը գտնվում են զինվորական ծառայությունում և վերջապես 10,1%-ը զբաղված չեն:

Աշխատանքային տարիքի բնակչության մեջ համայնքներում գյուղատնտեսության ոլորտում զբաղվածները կազմում են 49%, ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում՝ 28.4%, իսկ չզբաղվածները՝ 22,6%:

Երիտասարդների շրջանում զբաղվածության մակարդակը ցածր է ընդհանուր զբաղվածության մակարդակից միջինը 12.48%-ով: Ընդ որում այն առավել զգալի է գյուղատնտեսության ոլորտի ինքնազբաղվածների մեջ՝ 15.3% և համեմատաբար փոքր է տարբերությունը գյուղատնտեսության ոլորտի վարձու աշխատողների շրջանում՝ 1.9%: 
Ըստ էության համայնքներում միջինը յուրաքանչյուր 100 աշխատունակ աշխատանքային տարիքի բնակչից 19-ը չունի աշխատանք (ինքնազբաղված չէ, վարձու աշխատող չէ, սակայն միաժամանակ աշխատունակ է, աշխատանքային տարիքի է և չունի հաշմանդամություն)
	1. Անհարաժեշտ է կարևորել գյուղական համայնքներում փոքր ձեռնարկատիրական գործունեության խթանումը, ըստ որում նման գործունեությամբ զբաղվողներին ցուցաբերվող աջակցության կարևոր գործիք պետք է դառնա սպառման աջակցությունը, քանի որ համայնքները ունեն բավականին բարձր արտադրաան պոտենցիալ` հողային ռեսուրսներ, մարդկային ռեսուրսներ (չզբաղվծներ), ինչպես նաև պահանջվող մասնագիտական կարողություններ:

2. Համայնքներում բացի գյուղտնտեսական աշխատանքներից կարևոր է խթանել նաև մշակող արդյունաբերությունը, հասարակական սկտորի աշխատանքը, որոնք կարող են իրենք հանդիսանալ ռեսուրսների ներգրավման միջոց տարբեր ներդրողների և դոնոր կազմակակրպությունների կողմից:

	3.2.
	Առավել մեծ է զբաղվածությունը գյուղատնտեսության ոլորտում: Սակայն պետք է նկատել, որ երիտասարդների մոտ արդյունաբերության ոլորտում և շինարարությունում զբաղվածությունը ավելի բարձր է քան ընդհանուր զբաղվածների տեսակարար կշիռը, ինչը վկայում է այն մասին, որ շատ երիտասարդներ ձգտում են գտնել աշխատանք նշված ոլորտներում: Սպասարկման ոլորտում զբաղվածության ընդհանուր ցուցանիշը և երիտասարդների զբաղվածության ցուցանիշը գործնակնում հավասար են: Զբաղվածության հիմնական հատվածը հանդիսանում է պետական սեկտորը, այնուհետև ոչ պետական և շատ ցածր է զբաղվածությունը հասարակական կազմակերպություններում և ՏԻՄ ոլորտում:
	3. 

	3.3.
	Բոլոր վարչական շրջաններում առավել մեծ է զբաղվածությունը գյուղատնտեսության ոլորտում: Արդյունաբերությունը առավել բարձր է Մարտակերտում՝ 41.1%, սպասարկման ոլորտը և շինարարությունը՝ Շուշիում, համապատասխանաբար 13,1% և 23,4%: Մյուս ոլորտներում զբաղվածության տեսակարար կշիռները բոլոր վարչական շրջաններում գործնականում իրար շատ մոտ են և տատանվում են 2.3-ից 13.3 տոկոս միջակայքում:

Զբաղվածների հիմնական մասը ներառված են պետական հատվածում՝ ընդհանուրը 69%, իսկ երիտասարդների 71%-ը, այնուհետև ոչ պետական հատվածում՝ ընդհանուրը 22%, երիտասարդները` նույնպես 22%: Հասարակական կազմակերպություններում և ՏԻՄ համակարգում զբաղվածությունը շատ ցածր է և կազմում է համապատասխանաբար 3 և 4 տոկոս երիտասարդների համար և 2 ու 7 տոկոս ընդհանուր զբաղվածությունն է: 
	

	3.4.
	Համայնքներում վերադարձածների և մեկնածների տարբերությունը բացասական է միայն Ասկերանում, իսկ մյուս վարչական շրջաններում այն դրական է և հատկապես բարձր է Մարտակերտում, Շահումյանում, Հադրութում: Նույն ցուցանիշը երիտասարդների մոտ ցույց է տալիս, որ Ասկերանում այն նույնպես դրական է, իսկ առավել բարձր է նորից Մարտակերտում, Շահումյանում, Հադրութում, Քաշաթաղում և Մարտունիում:

Համայնքներում բնակչության թվաքանակը պայմանավորված միգևացիոն շարժով ունեցել է տարեկան միջինը 4,6% աճ, ընդ որում միայն Ասկերանում է արձանագրվել նվազում 0.1%-ով, իսկ առավել բարձր աճ արձանագրվել է Մարտակերտում՝ 24,6%, այնուհետև Շահումյանում՝ 9,4%: Մյուս վարչական շրջաններում տարեկան միջին աճը կազմել է 0.8%-ից 1,7%: 
	1. Ժողովրդագրական խնդիրների լուծման համար կարևոր է նաև առավել արդյունավետ օգտագործել արտագնա աշխատանքի մեկնած և վերադարձած համայնքի բնակիչների պոտենցիալը` նյութական, մասնագիտական և այլն, խթանելով նրանց կողմից ձեռնարկատիրական գործունեության հիմնադրումը համայնքում:

2. Անհրաժեշտ է կարևորել համայնքների երիտասարդների, դպրոցի շրջանավատների նպատակային ուսուցման ծրագրերը, որից հետո համայնքի երիատասարդ մասնագետը վերադառնալով իր բնակության վայր կհամալրի այնտեղ առկա թափուր և պահանջարկված մասնագետի տեղը:

3. Միաժամանակ անհրաժեշտ է օրենդրորեն ամրապնդել պահանջ, համայնքում ներդրումներ կատարողների վերաբերյալ, պարտավորեցնելով նրանց իրենց բիզնեսում օգտագործել պարտադիր տեղական բնակչության աշխատանքային հնարավորությունները: Այս խնդիրը առա նաև ՀՀ Սյունիք մարզում, կապված հանքարդյունաբերական սեկտորի հետ:

	3.5.
	Հետազոտության մեջ ներառված 66 համայնքներից 38-ում (կամ 63%-ում) վերջին տարիներին մշտապես եղել են արտագնա աշխատանքի մեկնողներ, իսկ մնացած 22-ում նման բնակիչներ չեն եղել: Միաժամանակ պետք է նկատել, որ բնակիչները արտագնա աշխատանքի մեկնում են հիմնականում Ռուսաստանի դաշնություն, նրանց շատ փոքր մասը ՀՀ, Ստեփանակերտ կամ վարչական շրջանի կենտրոն:
	4. 

	3.6.
	Ընդհանուր առմամբ մասնագետներով համալրումը համայնքներում կրել է պատահական և ոչ համակարգված բնույթ: Հիմնականում պահանջարկված մասնագետներ են եղել վերաբնակիչները, համայնք հարս եկած երիտասարդները, համայնքի դպրոցի շրջանավարտները, ինչպես նաև այլ վայրից համայնքում ժամանակավոր աշխատանքի համար դիմած մասնագետները: Մտահոգիչ է, որ համայնքից ուսման մեկնած և վերադարձածների տեսակարար կշիռը այս դեպքում բավականին ցածր է՝ մոտ 15% համալրումների ընդհանուր թվաքանակում:
	

	3.7.
	Մեկ համայնքից տարեկան սեզոնային աշխատանքի մեկնողների միջին կշռված անձանց թվաքանակը 18-35 տարեկանների համար կազմում է 7 անձ, իսկ 35 տարեկանից բարձր տարիքային խմբում՝ 8 անձ: Առավել բարձր է մեկնողների թիվը Մարտակերտում, Ասկերանում, Քաշաթաղում, իսկ համեմատաբար ցածր է Հադրութում, Շուշիում և Շահումյանում:
	

	3.8.
	Համայնքի ղեկավաները գնահատել են իրենց մոտ զբաղվածության իրավիճակը միջինը 6,2 միավոր, իսկ միգրացիոն գործընթացը ավելի ցածր` 4,5 միավոր: 

Զբաղվածության մակարդակի տեսանկյունից միջինից ցածր են գնահատել Մարտակերտի, Մարտունու, Քաշաթաղի համայնքի ղեկավարները, իսկ միգրացիոն գործընթացը՝ Հադրութի, Քաշաթաղի, Մարտունու և Մարտակերտի համայնքի ղեկավարները
	

	4.
	Համայնքներում սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցների առկայությունը

	4.1.
	Համայնքներում բավականին ցածր է նախադպրոցական հաստատություններով, տարրական դպրոցներով ապահովվածությունը, իսկ համայնքների 15%-ում չկա հանրակրթական դպրոց: Խիստ ցածր են ազատ ժամանցի անցկացման պայմանները՝ այդ թվում նաև ինտերնետ ակումբները, և երաժշտական դպրոցները: Համայնքների մոտ 85%-ը նման պայմաններ չունի: 
	Ժողովրդագրական խնդիրների, հատկապես երիտասարդների հիմնախնդիրների վրա, որպես կարևոր ազդեցություն ունեցող գործոն պետք է դիտարկել սոցիալ-մշակույթյին կառույցների առկայությունը համայնքներում: Նման կառույցներով ապահովումը պետք է դառնա պետական կարևոր ծրագիր: Միաժամանակ այստեղ կարելի է դիտարկել նաև այդ կառույցների գործոնեության ապահովումը մասնավո ներդրումների արդյունքում, կիարռելով գործունեությունը խթանող հարկային և վարկային գործիքներ: Օրինակ չհարկվող մասնավոր մանկապարտեզների ցանցի ստեղծում, կամ երաժշտական դպրոցների աշխատանք և ալն: 

	4.2.
	Համայնքի ղեկավարները ներկայացրել են իրենց գնահատականը համայնքի սոցիալ-մշակույթային և կրթական կառույցներով համալրվածության և դրանց աշխատանքի վերաբերյալ: Համալրվածության միջին գնահատականը բավականին ցածր է՝ 3.6 միավոր, իսկ աշխատանքի գնահատականի միջին արժեք՝ 6.7 միավոր է: Համալրման տեսանկյունից առավել խնդրահարույց է Շուշին և Մարտակերտը, սակայն մյուս վարչական շրջանները նույնպես ունեն զգալի խնդիրներ: Աշխատանքի տեսակետից առավել բարվոք վիճակ է Շուշիում, իսկ համեմատաբար վատ Քաշաթաղում, Մարտակերտում և Մարտունիում:
	

	5.
	Համայնքներում սոցիալական ծրագրերի իրականացումը և համայնքների կարողությունները

	5.1.
	Համայնքներում պետական բյուջեի շրջանակներում իրականացվող ծրագրերում ընդգրկված են համայնքի բնակչության միջինը 14%-ը: Միջինից առավել բարձր է ընդգկվածությունը Ասկերանում, Մարտակերտում և Շուշիում, համեմատաբար ցածր Քաշաթաղում և Հադրությում: 
	1. Անհրաժեշտ է կարևորել համայնքներում մասնավոր սոցիալական ծրագրերի կամ կորպորատիվ ծրագրերի իրականացումը, խթանլով դրանք հարկային արտոնությունների տրամամդրմամբ։

2. Կիրառել համայնքում ձեռնարկատիրական գործունեություն իրականացնող կազմակերպության կողմից որոշակի քվոտայով համայնքի բնակիչների ներգրավման պահանջ։

3. Հողի հարկի հավաքագրումը դարձնել առավել ճկուն` կախված հողի կադաստրային արժեքից (բերրիության աստիճանից) նախատեսել հինգ տարվա հարկի վճարում օրինակ 8 կամ 10 տարում, նախորոք սահմանելով յուրաքանչյուր տարվա համար վճարումների չափաքանակը: 

4. Հնարավորություն տալ համայնքներին հավաքագրված հողի հարկի մի մասը օգտագործել համայնքում, որպես ապահովագրական ռեսուրս և կլիմայական աղետների դեպքում աջակցել համայնքի բնակիչներին։

5. Կարևորել Համայնքների ապահովվածությունը կոմունալ կենցաղային պայմաններով, մասնավորապես ֆիքսված հեռախոսակապի, համայնքի ճանապարհների, ջրահեռացման և գազաֆիկացման համակարգերի զարգացումը:



	5.2.
	Համայնքներից 28-ում (կամ 46%-ում) իրականացվել են նաև տարբեր ոչ պետական աղբյուրներից սոցիալական և բարեգործական ծրագրեր, ընդ որում այդ ծրագրերում ընդգրկվել են համայնքների բնակչության միջինը 17.4%-ը: Այդ ծրագրերը նախաձեռնվել են տարբեր անհատ բարերարների և բարեգործական կազմակերպությունների կողմից
	6. 

	5.3.
	Բոլոր վարչական շրջաններում հողի հարկի հավաքագրման տեսակարար կշիռը 2017թ-ին նախորդ տարիների համեմատ նվազել է միջինը 3%-ով, այն դեպքում, երբ 1 հեկտար հողի հարկը այդ ընթացքում չի փոխվել, իսկ որոշ համայնքներում նույնիսկ նվազել է: Սա վկայում է այն մասին, որ գյուղական համայնքների բնակչությունը ունի դժվարություններ հողի մշակման և համապատասխան եկամուտներ ստանալու տեսանկյունից և որպես հետևանք դժվարություններ նաև հարկի վճարման մասով:
	7. 

	5.4.
	Մեկ համայնքի հաշվարկով գործում են մոտ 10 ոչ պետական կազմակերպություն, սակայն նրանցում համայնքի բնակչության ընդգրկվածությունը շատ ցածր է՝ 9.4%, ինչը վկայում է մի կողմից այդ կազմակերպությունների փոքր լինելով, մյուս կողմից այդ կազմակերպություններում մասնագետների պահանջարկով, որոնք տվյալ համայնքում քիչ են կամ չկան: Միաժամանակա պետք է նկատել, որ այդ կազմակրպությունների հիմնակլան մասը գյուղատնտեսական կազմակերպություններ են՝ 64%, 31%-ը սպասարկման ոլորտի և շատ փոքր մաս են կազմում արդյունաբերությունը և շինարարությունը՝ միսին 5%: 
	8. 

	5.5.
	Տնային տնտեսությունների 10.6%-ը ունեն բնակարանի կարիք, ընդ որում դրանցից 3,8%-ը նոր ամուսնացած ընտանիքներն են և ընդհամենը տնային տնտեսությունների 11,3%-ն է վերջին 5 տարում նորոգել, բարեկարգել իրենց բնակարանը: 
	

	5.6.
	Համայնքի ղեկավարները գնահատել են իրենց համայնքներում գյուղատնտեսության` 2.6 միավոր, անասնաբուծության՝ 2.7 միավոր, առևտրի՝ 4.4 միավոր և սպասարկման՝ 2.2 միավոր, ոլորտները: Ըստ վարչական շրջանների միջինից բարձր են եղել Հադրութում առևտրի ոլորտի միջին գնահատականը՝ 6.6 միավոր, Քաշաթաղում գյուղատնտեսության ոլորտը՝ 3.3 միավոր, Հադրութում անասնաբուծության ոլորտը՝ 2.9 միավոր և Շուշիում սպասարկման ոլորտը՝ 4 միավոր: 
	

	5.7.
	Միջին հաշվարկով տնային տնտեսությունների 14%-ը չունեն սեփական գյուղատնտեսական նշանակության հողեր, 22,9%-ը վարձակալում են հող և 4.4%-ը չունեն տնամերձ հողատարածք:

Ընտրված համայնքներում մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով առկա են 8.15 գյուղատնտեսական կենդանիներ և 0.56 տեխնիկակն միջոցներ:
	

	5.8.
	Ըստ համայնքի ղեկավարների բնակիչների հողով ապահովվածությունը գնահատվել է միջինը 7.5, սեփականության միջոցներով` 6.1, իսկ բնակարանով` 7.1 միավոր:
	

	5.9.
	Ըստ համայնքի ղեկավարների 
1. բնակիչների ապահովվածությունը գնահատվել է.

· ֆիքսված և բջջային հեռախոսակապով միջինը 5.7 և 8.0 միավոր, հեռուստատեսւթյամբ և ինտերնետ կապով` 8.1 և 7.3 միավոր: 

2. համայնքների ապահովվածությունը գնահատվել է. 
ճանապարհներով և տրանսպորտային միջոցներով 5.3 և 6.3 միավոր, Ջրամատակարարմամբ, ջրահեռացմամբ և գազաֆիկացմամբ` 6.5, 1.6 և 4.9 միավոր 
	

	6.
	Ժողովրդագրական ցուցանիշների վրա տարբեր գործոնների ազդեցությունների վերլուծություն

	6.1.
	Իրականացված գործոնային ազդեցությունները ցույց են տվել, որ.

· Ծնելիության վրա դրական առավել ուժեղ ազդեցություն ունեն համայնքի սոցիալական իրավիճակը, բնակարանային պայմանները սոցիալ-կենցաղային պայմանները և սոցիալական կառույցների աշխատանքը

· Մահացության կրճատման վրա առավել դրական ազդեցություն արձանագրվել է պայմանավորված կոմունալ կենցաղային, բնակարանային պայմանների, ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելու և զբաղվածության բարձր մակարդակով և մասմաբ նաև հողով ապահովվածութան դեպքում

· Արտագնա աշխատանքի մեկնումների կրճատման վրա առավել զգալի ազդեցություն ունի բնակարանային պայմանները, ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելու հնարավորությունը, սոցիալական կառույցներով համալրվածությունը, կոմունալ կենցաղային պայմանները

· 18-35 տարեկանների արտագնա աշխատանքի մկնումների կրճատման վրա հիմնական ազդեցությունը բնակարանով ապահովվածությունն է և զբաղվածությունը, իսկ մյուս գործոնները ունեն համեմատաբար թույլ ազդեցություն

· Ամուսնությունների աճի վրա զգալի ազդեցություն ունի համայնքներում սոցիալական իրավիճակը, սոցիալ-կենցաղային վիճակը, հողով ապահովվածությունը կոմունալ կենցաղային պայմանները, ինչպես նաև սոցիալական կառույցներով համալրվածությունը և նրանց արդյունավետ աշխատանքը: Հետաքրքիր է, որ զբաղվածությունը ունի բացասական ազդեցություն

· Ամուսնալուծությունների կրճատման վրա առավել ուժեղ ազդեցություն ունի սոցիալական կառույցներով համալրվածությունը, ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելը, բնակարանի առկայությունը
	Ժողովրդագրական իրավիճակի բարելվման ծրագրերի մշակման ժամանակ անհրաժեշտ է կարևորել. 

 1. Բնակարանաշինության ծրագրերը, այդ նպատակով կիրառելով տարբերակված մոտեցումներ.

· Շինանյութի մասնակի կամ ամբողջական փոխհատուցում,

· Արտոնյալ պայմաններով հողհատկացումներ բնակարանաշինության համար,

· Բնակարանային վարկի տրամադրում, հիպոթեկի կամ այլ եղանակներով և այլն:

2.Համայնքներում ձեռնարկատիրական գործունեությմաբ զբաղվելու հնարավորությունների ընդլայնումը

3.Համայնքների սոցիալ-կենսաղային (դպրոց, բուժկետ, ժամանցի կենտրոն, սպորտդպրոց և այլ կառույցներ) և կոմունալ կենցաղային (կապ, տրանսպորտ, գազաֆիկացում և էլեկտրաֆիկացում և այլն) պայմանների շարունակական բարելավումը:

4.18-35 տարեկանների արտագնա աշխատանքի մկնումների կրճատման նպատակով նախատեսել երիտասարդների բնակարանով ապահովվածությանը և զբաղվածությանը խթանող ծրագրեր:



	6.2.
	Գումարային առավել ուղեժ ազդեցություն ժողովրդագրական ցուցանիշների վրա ունի՝ բնակարանային պայմանների գործոնը՝ գումարային 14 միավոր, այնուհետև համայնքում կումունալ կենցաղային պայմանները՝ 11 միավոր, ինչպես նաև սոցիալ-կենցաղային պայամանները և ձեռնարկատիրությամբ զբաղվելու պայմանները՝ 6 միավոր, իսկ առավել վատ ազդեցություն ունի միգրացիոն գործընթացը:
	


( Կարապետ Ուլնեցու 68�ՀՀ, Երևան, 0069�
�
Հեռ՝ +374-10-208344


 Ֆաքս` +374-10-247522�
�
էլ. Փոստ` � HYPERLINK "mailto:info@nilsr.am" �info@nilsr.am� 


 Կայք` � HYPERLINK "http://www.nilsr.am" �www.nilsr.am��
�
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Лист1

		հ/հ

						Վարչատարածքային կենտրոնի անվանումը		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Շահումյան		Շահումյան		Շահումյան		Շահումյան		Շահումյան		Շահումյան

						Համայնքի անվանումը		Մոշաթաղ		Միրիկ		Վաղազին		Ձորափ		Տիգրանավան		Որոտան		Փակահան		Երիցվանք		Կովսական		Նորաշենիկ		Հակ		Գողթանիկ		Ծիծեռնավանք		Իշխանաձոր		Գանձա		Հայկազյան		Չարեքտար		Նոր Բրաջուր		Նոր Գետաշեն		Եղեգնուտ		Նոր Վերինշեն		Քարվաճառ

						Հարցաթերթը լրացնողի պաշտոնը		քարտուղար		գյուղապետարանի քարտուղար		համայնքի ղեկավար		քարտուղար		համայնքի ղեկավար		համայնքի ղեկավար		համայնքի ղեկավար		համայնքի աշխատակազմի քարտուղար		քարտուղար		համայնքի ղեկավար		համայնքի ղեկավարի պաշտոնա կատար		քարտուղար		քարտուղար		համայնքի ղեկավար		Քարտուղար		Համայնքի ղեկավար		համայնքի ղեկավար		քարտուղար		քարտուղար		համայնքի ղեկավար		աշխատակազմի քարտուղար		քաղաքապետի տեղակալ

						Հարցաթերթը լրացնողի անունը, ազգանունը		Զարինե Ղուկասյան		Լյուդմիլա Թորոսյան		Արմեն Սարգսյան		Համեստ Աղաջանյան		Բակրատ Հովակիմյան		Վրույր Ասրյան		Արայիկ Եղիազարյան		Նարեկ Մարգարյան		Նազարյան Լիլիթ		Ծովինար Խաչատրյան		Մանվել Մանգասարյան		Լյուսյա Բաղդասարյան		Արթուր Ասլանյան		Այվազյան Հասմիկ		Տաթևիկ Հարությունյան		Արմեն Չոմոյան		Կամո Ցականյան		Մարիամ Հակոբյան		Քնարիկ Սաֆարյան		Ա.Սարգսյան		Է.Շելունց		Թոռնիկ Ղարիբյան

						Հարցաթերթի լրացման ժամկետը /օր,ամիս, տարի/		12.10.2017		30.09.2017		05.10.2017		03.10.2017		26.09.2017		25.09.2017						11.2017		10.2017		03.11.2017		20.10.2017		15.10.2017		25.09.2017		15.11.2017				12.02.2018		11.09.2018		10.09.2018		05.09.2018		04.09.2018		05.09.2018

		1				Համայնքում ընդգրկված բնակավայրերի թիվը /բնակավայր/		3		1		2		1		1		5		1		3		3		2		1		1		4		1		2		4		1		1		1		1		1		1

		2				Համայնքի հեռավորությունը    ք.Ստեփանակերտից /կմ/		95		100		86		90		114		113		130		153		150		90		110		81		80		105		80		110		92		113		110		118		110		128

		3				Համայնքի հեռավորությունը վարչատարածքային կենտրոնից /կմ/		37		48		36		37		44		67		80		80		100		30		55		31		30		60		30		70		41		13		15		25		9		0

		4				Համայնքի հեռավորությունը մոտակա քաղաքային համայնքից /կմ/		37		48		36		33		44		50		20		25		12		30		55		31		26		15		30		52		41		63		60		8		58		62

		5				Համայնքի հեռավորությունը մոտակա սահմանային գծից /կմ/		153		150		160		45		68		195		10		7		13		0		0		110		120		30		100		32		190		54		50		40		60		80

		6				Համայնքի բարձրությունը ծովի մակարդակից /մ/		1300		1600		1500		630		550		520		330		370		370		1300		1613		1200				700		1150		450		0		1220		1175		850		950		2770

		7				Համայնքի վարչական տարածքի մակերեսը /հա/		8834,1		3117		3280		20		1547		22813,90				2284,45		19000		0		5523,64		130,8		6981,83		2497,69		2854570		0		4353.54		2528.31		3618.30		6941.64		2871.51		12217.71

		8				Համայնքին պատկանող հողային տարածքների և անասնագլխաքանակի մասին տվյալները

		8.1.				Ընդհանուր մակերեսը լրացման պահի դրությանբ /հա/ որից՝		8834,1		3117		3280		3000		1547		22813,90		874,25		2284,45		6580		0		5523,64		0		2175,53		2497,69		0		0		4353.54		2528.31		3618.3		6941.64		2871.51		12217.13		14088.2

				-		տնամերձ հողամասեր /հա/		30		21,9338		6,6		195		27,8		0		22,5		43,5		80		0		86,2		7,8		0		274,6		5,7		40		0		0		117.6		7.63		57.100		656.95		139.9

				-		գյուղատնտեսական նշանակության հողամասեր /հա/		620		10		67,9		680		416,8		14,140		648,65		761,95		1500		0		2335,42		23,0		0		1258,84		550		1050		0		0		650.0		0		122.83		10436.01		1868.14

				-		արոտավայրեր /հա/		1800		820,2		1366,6		2300		456,3		13,000		438,35		1200		5000		0		1286,9		60,0		1399,83		964,19		570		82		0		891.35		6704		36.5		2395.9		9779.06		19806.8

		8.2.				Առկա անասնագլխաքանակի ընդհանուր թիվը /հատ/, որից		1545		1422		84		1464		119		791		270		3044		1104		359		471,0		149		0		560		65		63		398		125		173		96		151		818		1761

				-		խոշոր եղջերավոր /հատ/		461		335		36		64		83		221		92		444		314		204		471,0		119		737		220		58		45		292		13		159		70		105		683		1322

				-		մանր եղջերավոր /հատ/		1084		1087		48		1400		36		570		178		2600		790		155		0		30		6		340		7		18		106		112		14		26		46		135		439

		9				Համայնքում հողագործությամբ կամ սնասնապահությանբ զբաղվելու հնարավորությունը 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է,    10-ը ամենաբարենպաստը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		հողագործություն		6		5		2		4		10		9		7		5		7		10		9		4		3		10		2		7		6		10		8		3		10		1		6.3

				-		անասնապահություն		7		8		10		10		4		7		5		5		8		10		10		6		5		8		8		5		7		4		10		7		10		10		8

		10				Համայնքում տնային տնտեսությունների թիվը լրացման պահի դրությամբ /տնային տնտեսություն/		75		50		11		37		44		246		45		87		180		20		26		20		92		113		21		27		51		57		47		44		57		186		73.6		442

						այդ թվում ժամանակավոր բնակվող տնային տնտեսությունների թիվը /տնային տնտեսություն/		1		0		1		0		37		118		1		7		26		0		1		0		1		6		1		3		3		1		0		3		0		6		2.2		13

		11				Համայնքում բնակիչների թիվը լրացման պահին /բնակիչ/, որից		327		184		77		117		167		683		130		337		701		118		105		112		322		545		98		95		230		183		174		163		320		733		300.5		1803

				-		կանայք /բնակիչ/		154		90		20		0		78		342		42		137		371		59		60		63		169		276		49		54		138		18		48		58		150		237		108.1		649

				-		18-ից 35 տարեկաններ /բնակիչ/		105		40		16		37		49		248		40		96		126		27		28		32		88		147		26		24		32		42		51		52		88		252		86.1		517

				-		աղջիկներ /բնակիչ/		50		4		8		0		20		124		3		50		78		18		22		15		41		69		13		16		271		5		36		41		50		126		45.2		271

		12				Համայնքում բնակիչների թիվը լրացման պահի դրությամբ ըստ տարիների և տարիքային խմբերի		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				2017թ.		0 - 18		129		78		28		40		42		271		50		103		251		27		44		51		109		224		49		41		123		66		67		83		124		269		732

						18 - 35		105		40		16		37		41		248		40		96		126		27		28		32		88		147		26		24		32		42		51		52		88		252		517

						35 -63		79		57		32		24		53		144		37		126		220		36		25		27		99		152		22		22		67		61		43		23		103		194		491

						63 բարձր		14		9		1		18		4		20		3		12		104		2		8		2		26		22		1		8		8		14		13		5		5		18		63

				2016թ.		0 - 18		115		75				0		47		0		0		101		0		0		42		50		101		110		45		53		124		55		64		85		71		733		1132

						18 - 35		89		42				0		44		0		0		96		0		0		27		31		88		75		25		31		32		41		48		44		81		274		520

						35 -63		98		45				0		54		0		0		126		0		0		18		27		121		101		23		27		65		56		40		24		129		221		535

						63 բարձր		11		10				0		3		0		0		0		0		0		5		2		0		23		1		9		8		11		11		4		4		16		54

				2015թ.		0 - 18		222		65				0		46		0		0		95		0		0		34		45		95		88		44		48		152		55		64		75		67		289		702

						18 - 35		87		47				0		46		0		0		96		0		0		25		29		0		61		26		33		36		39		48		50		82		284		539

						35 -63		100		59				0		54		0		0		125		0		0		29		28		0		75		21		30		66		57		40		23		124		188		498

						63 բարձր		16		8				0		2		0		0		0		0		0		3		2		0		21		1		11		10		8		11		5		4		11		49

				2014թ.		0 - 18		206		72				0		45		0		0		89		0		0		30		41		88		70		0		57		117		54		73		71		58		295		668

						18 - 35		89		54				0		47		0		0		96		0		0		25		29		0		55		0		40		33		36		53		48		71		278		519

						35 -63		90		51				0		54		0		0		124		0		0		29		29		0		71		0		41		63		59		48		21		121		67		379

						63 բարձր		7		7				0		3		0		0		0		0		0		3		2		0		20		0		11		10		3		10		3		3		9		38

				2013թ.		0 - 18		111		67				0		44		0		0		86		0		0		38		37		82		65		0		54		113		51		61		72		55		281		633

						18 - 35		84		58				0		48		0		0		96		0		0		25		28		0		50		0		35		31		32		52		45		68		264		492

						35 -63		83		55				0		54		0		0		124		0		0		29		29		0		70		0		45		61		50		43		19		119		173		465

						63 բարձր		7		8				0		5		0		0		0		0		0		3		1		0		17		0		12		15		2		10		3		3		15		48

		13				Համայնքում ծնելիության և մահացության թվերը ըստ տարիների		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				2017թ.		Ծնվածներ		11		3		1		2		1		8		0		3		12		0		0		3		5		8		1		4		1		3		7		2		9		19		41

						Մահացածներ		2		1		0		0		0		0		0		0		3		0		1		0		2		0		0		1		0		3		1		2		0		2		8

				2016թ.		Ծնվածներ		7		6		0		4		4		15		4		8		16		1		2		1		8		13		3		7		6		4		4		2		8		18		42

						Մահացածներ		1		0		0		0		1		0		0		0		1		0		0		0		4		2		0		2		2		0		1		0		1		3		7

				2015թ.		Ծնվածներ		5		6		1		2		3		19		4		8		14		1		6		5		6		6		2		9		3		1		4		3		5		31		47

						Մահացածներ		1		0		0		1		1		1		1		0		1		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		2		3		6

				2014թ.		Ծնվածներ		8		5		3		2		4		15		4		7		13		1		4		4		7		5		6		5		5		9		3		4		11		22		54

						Մահացածներ		1		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		1		0		0		0		0		0		0		0		1		0		4		5

				2013թ.		Ծնվածներ		9		4		1		5		2		17		4		7		12		2		10		4		6		5		6		3		4		6		6		5		4		22		47

						Մահացածներ		0		2		0		0		3		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1		5		1		0		2		1		3		12

		14				Համայնքում ամուսնությունների և ամուսնալուծությունների թիվը ըստ տարիների		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				2017թ.		Ամուսնություններ		1		1		0		0		2		0		1		0		3		0		0		1		1		1		0		1		3		3		2		4		6		6		24

						Ամուսնալուծություններ		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1		0		0		0		1

				2016թ.		Ամուսնություններ		3		1		1		1		2		0		0		0		5		0		0		4		3		2		0		2		2		0		1		2		4		17		26

						Ամուսնալուծություններ		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2		2

				2015թ.		Ամուսնություններ		1		1		0		0		4		0		1		1		2		0		1		3		2		0		0		1		1		2		4		3		6		6		22

						Ամուսնալուծություններ		0		0		0		0		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

				2014թ.		Ամուսնություններ		2		2		0		0		1		0		0		1		5		0		1		7		1		1				3		1		2		7		1		1		13		25

						Ամուսնալուծություններ		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		1		1

				2013թ.		Ամուսնություններ		2		1		2		0		3		0		0		0		3		0		0		0		1		0		1		0		2		0		0		3		3		12		20

						Ամուսնալուծություններ		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		15				Համայնքում 18-35 տարեկան ամուսնացած և չամուսնացած բնակիչների թիվը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				18-23  տղա		Ամուսնացածներ		1		0		0		0		0		0		1		0		0		1		1		0		0		31		0		0		0		0		1		1		4		4		10

						Չամուսնացածներ		16		4		4		0		7		4		4		5		28		7		0		3		9		17		3		0		6		6		12		6		11		23		64

				18-23  աղջիկ		Ամուսնացածներ		9		5		2		0		6		0		1		0		22		0		3		1		9		44		4		0		0		2		7		4		4		25		42

						Չամուսնացածներ		9		5		2		0		5		0		3		7		2		2		0		0		5		5		4		0		1		5		5		2		6		17		35

				24-29  տղա		Ամուսնացածներ		10		4		1		0		3		0		0		13		8		0		3		4		7		10		3		0		1		2		9		2		11		30		52

						Չամուսնացածներ		6		2		2		0		11		0		2		10		2		1		0		1		14		15		1		0		1		4		4		3		7		21		40

				24-29  աղջիկ		Ամուսնացածներ		14		11		4		0		7		0		11		13		7		0		8		3		6		16		2		0		1		0		6		1		6		30		44

						Չամուսնացածներ		0		1		0		0		0		0		0		19		0		0		0		2		3		2		1		0		0		4		2		2		2		5		15

				30-35  տղա		Ամուսնացածներ		13		10		1		0		10		0		11		6		9		5		7		0		13		14		2		0		5		0		5		0		4		38		52

						Չամուսնացածներ		0		2		0		0		1		0		2		7		3		0		1		0		3		4		1		0		0		0		7		0		2		5		14

				30-35  աղջիկ		Ամուսնացածներ		13		8		0		0		11		0		5		6		11		5		3		2		17		20		5		0		5		0		11		0		6		46		68

						Չամուսնացածներ		0		0		0		0		0		0		0		10		1		0		2		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		2		3

						Եթե ամուսնացած չեն, ինչն է հետաձգման հիմնական պատճառը՝		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		ցածր եկամուտներ		1														1																		*		*

				-		բնակարանային վատ պայմաններ		1										1		1		1		1		1		1		1				1		1				*						*		*		*

				-		կայուն աշխատանքի բացակայություն				1		1				1						1						1		1		1				1		1		*		*		*				*

				-		հոգեբանական խնդիրներ																1

				-		աշխատանքային առաջխաղացման գործոն																																												*

				-		առողջական վիճակի հետ կապված խնդիրներ

				-		գյուղում մնալու անորոշություն												1				1										1				1				*		*

				-		ծնողների հետ համատեղ ապրելու դժվարություններ																				1														*						*

				-		այլ պատճառներ /նշել/				աղջիկները ուսանողուհի են

		16				Համայնքի բնակչության սոցիալական կառուցվածքը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X				միջինը

				-		տարիքային կենսաթոշակառուների թիվը  /մարդ/		14		9		1		18		4		20		3		12		104		2		8		2		26		22		1		8		8		14		13		5		5		18		63		10.5

				-		հաշմանդամություն ունեցող անձանց ընդհանուր թիվը /մարդ/		7		2		0		4		2		0		2		3		5		5		1		5		4		17		5		1		4		2		3		2		2		3		16		3

				-		այդ թվում հաշմանդամ երեխաների թիվը /երեխա/		1		0		0		0		1		0		0		3		0		2		0		2		0		1		1		0		1		0		0		1		0		1		3		0.5

				-		3 և ավելի երեխա /միչև 18 տարեկան անձ ունեցող տնային տնտեսությեւնների թիվը                       /տնային տնտեսություն/		22		16		4		5		4		28		6		16		63		8		8		10		21		25		10		4		13		11		8		13		7		129		181		30.1

				-		միայն ծերերից /63 և ավելի տարիքի անձ/ բաղկացած տնային տնտեսությունների թիվը  /տնային տնտեսություն/		3		3		1		5		0		2		2		10		16		0		4		0		9		8		0		2		1		14		3		2		2		8		30		5

		17				Համայնքի ժողովրդագրական և սոցիալական վիճակը 10 միավորանոց սանդղակով, որից  1-ը ամենավատն է,  10-ը ամենաբարենպաստը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		-				ժողովրդագրական		9		5		2		5		8		6		5		5		4		4		4		5		5		9		1		6		5		5		7		5		8		5		35		5.8

		-				սոցիալական		3		6		5		6		3		3		5		5		1		2		4		6		6		7		4		6		6		6		8		6		5		10		41		6.8

		18				Հանայնքի աշխատանքային տարիքի բնակչության բաշխվածությունը ըստ զբաղվածության լրացնամ դրությամբ /եթե չկա նշել 0/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		գյուղատնտեսության ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը /մարդ/		151		120		0		36		95		37		50		190		230		24		50		12		0		90		3		17		34		0		20		30		0		84		168

				-		այդ թվում 18-35 տարեկաններ /մարդ/		63		40		0		36		35		9		30		68		110		6		28		5		0		36		1		5		9		1		6		30		0		28		74

				-		ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը / մարդ/		0		0		10		13		0		0		0		35		0		40		0		30		0		81		0		21		31		8		0		10		0		3		52

				-		այդ թվում 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		0		3		0		0		0		0		15		0		10		0		12		0		35		0		18		12		2		17		10		0		3		44

				-		գյուղատնտեսության ոլորտում վարձու աշխատողների թիվը /մարդ/		2		0		0		0		0		0		10		0		20		0		5		0		0		60		0		13		0		0		0		0		0		1		1

				-		այդ թվում 18-35 տարեկաններ             /մարդ/		2		0		0		0		0		0		5		0		7		0		0		0		0		20		0		10		0		0		0		0		0		1		1

				-		այլ ոլորտում վարձու աշխատողների ընդհանուր թիվը		0		23		1		0		0		0		2		0		80		2		0		0		0		20		4		13		0		10		0		50		0		0		60		10.0

				-		այդ թվում 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		6		0		0		0		0		2		0		36		1		0		0		0		6		4		10		0		6		8		35		0		0		49		16.3

				-		ուսանողների և սովորողների թիվը /16 տարեկանից բարձր/		24		8		7		4		5		0		8		5		18		15		2		5		0		5		5		7		6		11		2		3		10		15		47

				-		զինվորական ծառայությունում գտնվողների թիվը /մարդ/		5		4		1		7		4		239		3		8		6		0		1		4		4		12		6		1		5		17		6		3		3		5		39

				-		չզբաղված անձանց թիվը /մարդ/		5		0		27		0		1		0		62		12		30		11		0		9		0		116		3		24		28		5		2		4		48		0		87

				-		այդ թվում 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		0		12		0		0		0		37		12		6		4		0		0		0		0		0		17		21		5		0		0		26		0		52

		19				Աշխատանքային տարիքի բնակչության բաշխվածությունը ըստ բտնտեսական գործունեության ոլորտի լրացման դրությամբ /եթե չկա նշել 0/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		արդյունաբերությունում զբաղվածների թիվը/մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		5		0		0		0		2		7

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		2		3

				-		գյուղատնտեսությունում զբաղվածների թիվը/մարդ/		151		120		0		36		95		37		50		190		230		24		50		13		0		90		2		37		0		49		25		30		3		84		191

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		63		40		0		0		35		9		30		68		110		10		10		6		0		36		0		27		0		2		7		30		3		3		45

				-		սպասարկման ոլորտում զբաղվածների թիվը /մարդ/		4		0		0		0		1		8		0		1		6		0		0		0		0		0		0		1		2		3		0		0		4		9		18

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		0		0		0		1		3		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		1		0		0		0		3		4

				-		շինարարությունում զբաղվածների թիվը/մարդ/		6		0		1		0		0		3		2		0		12		0		4		0		7		30		0		6		8		3		5		10		5		2		33

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		4		0		0		0		0		1		2		0		9		0		4		0		3		20		0		6		6		0		3		10		5		0		24

		20				Աշխատանքային տարիքի բնակչության բաշխվածությունը ըստ կազմակերպությունների տեսակների՝լրացման դրությամբ  /եթե չկա նշել 0/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		8		X

				-		պետական կազմակերպություններում աշխատողների թիվը /մարդ/		60		23		14		13		36		9		28		35		90		27		15		28		37		78		31		12		21		0		40		50		34		234		379

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		19		6		4		0		25		5		15		15		32		0		15		11		12		23		14		2		14		0		40		40		34		46		174

				-		ոչ պետական կազմակերպությունների աշխատողների թիվը /մարդ/		11		0		0		0		0		0		2		1		0		0		5		0		13		5		2		6		8		5		7		0		2		11		33

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		7		0		0		0		0		0		2		0		0		0		3		0		5		3		0		6		6		1		7		0		2		9		25

				-		հասարակական կազմակերպություններում աշխատողների թիվը /մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		12		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		9		0		0		0		0		0		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0

				-		տեղական ինքնակառավարման մարմիններում աշխատողների թիվը /մարդ/		6		5		4		3		4		9		3		5		10		0		3		5		4		5		4		5		5		7		6		6		6		8		38

				-		այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		1		1		0		0		1		5		2		4		2		0		1		2		2		2		3		4		0		2		6		6		0		4		18

		21				Համայնքում բնակչության միգրացիոն հոսքերը ըստ տարիների		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				2012		բնակչության թիվը տարվա սկզբին		291		192		0				143		0		0		0		803		0		71		119		0		220		0		0		210		137		217		138				733		1435

						տարվա ընթացքում համայնք եկած բնակիչների թիվը		9		6		0				0		0		0		0		10		0		0		0		11		6		0		0		8		0		3		20				10		41

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		6		2		0				0		0		0		0		8		0		0		0		9		3		0		0		5		0		2		16				2		25

						տարվա ընթացքում համայնքից  մեկնած բնակիչների թիվը		0		22		0				5		0		0		0		15		0		0		0		9		2		0		0		0		2		5		11				2		20

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		7		0				0		0		0		0		12		0		0		0		0		1		0		0		0		0		2		11				0		13

				2013		բնակչության թիվը տարվա սկզբին		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

						տարվա ընթացքում համայնք եկած բնակիչների թիվը		5		10		0				1		0		0		0		2		0		9		0		6		7		0		0		11		1		6		24				15		57

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		4		4		0				0		0		0		0		1		0		0		0		3		4		0		0		3		0		0		22				5		30

						տարվա ընթացքում համայնքից մեկնած բնակիչների թիվը		11		15		0				2		0		0		0		12		0		3		5		0		2		0		0		0		2		12		11				4		29

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		6		11		0				0		0		0		0		10		0		1		0		0		2		0		0		0		0		4		11				3		18

				2014		բնակչության թիվը տարվա սկզբին		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

						տարվա ընթացքում համայնք եկած բնակիչների թիվը		14		5		0				0		0		0		0		25		0		12		0		17		14		0		14		0		0		16		27				17		60

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		4		1		0				0		0		0		0		17		0		0		0		7		5		0		10		0		0		7		24				10		41

						տարվա ընթացքում համայնքից  մեկնած բնակիչների թիվը		0		6		0				2		0		0		0		31		0		0		7		0		5		0		7		2		0		3		12				8		25

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		3		0				0		0		0		0		22		0		0		0		0		2		0		3		0		0		1		12				7		20

				2015		բնակչության թիվը տարվա սկզբին		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

						տարվա ընթացքում համայնք եկած բնակիչների թիվը		6		10		0				2		0		0		0		28		0		6		3		1		30		4		3		28		2		17		25				12		84

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		1		7		0				1		0		0		0		20		0		0		0		0		12		2		2		9		2		2		25				5		43

						տարվա ընթացքում համայնքից  մեկնած բնակիչների թիվը		5		10		0				2		0		0		0		40		0		0		0		0		13		0		17		5		0		7		19				4		35

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		1		6		0				0		0		0		0		31		0		0		0		0		0		0		4		1		0		2		13				4		20

				2016		բնակչության թիվը տարվա սկզբին		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

						տարվա ընթացքում համայնք եկած բնակիչների թիվը		8		13		17				1		14		0		0		6		0		0		3		7		63		0		0		0		2		10		30				12		54

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		2		9		15				1		10		0		0		4		0		0		0		2		15		0		0		0		2		2		26				18		48

						տարվա ընթացքում համայնքից  մեկնած բնակիչների թիվը		0		14		4				0		19		9		0		37		0		0		0		10		38		0		16		19		0		0		20				8		47

						այդ թվում՝ 18-35 տարեկաններ /մարդ/		0		8		0				0		8		0		0		30		0		0		0		4		20		0		7		7		0		0		14				8		29

		22				Նշված տարիներին համայնքից ավելի շատ դեպի ուր են մեկնել բնակիչները		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		22.1				դեպի մոտակա այլ համայնք														1																				*

		22.2				դեպի մոտակա վարչատարածքային կենտրոն

		22.3				դեպի քաղաք Ստեփանակերտ																																		*

		22.4				դեպի քաղաք Երևան				1						1																														*

		22.5				դեպի ՀՀ այլ բնակավայր		1		1								1		1				1						1		1										*		*

		22.6				դեպի արտերկիր				1		1																						1				1

		22.7				դժվարանում եմ պատասխանել																				1																								*

		23				Նշված տարիներին որ բնակավայրերից են ավելի շատ եկել համայնք		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		23.1				մոտակա համայնքից						1

		23.2				մոտակա վարչատարածքային կենտրոնից						1

		23.3				քաղաք Ստեփանակերտից

		23.4				քաղաք Երևանից				1

		23.5				ՀՀ այլ բնակավայրից		1		1						1		1		1				1				1		1		1		1		1		1				*		*		*				*

		23.6				արտերկիրից

		23.7				դժվարանում եմ պատասխանել																				1

		24				Ձեր կարծիքով ավելի շատ ինչ նպատակով են մեկնում համայնքից   /նշել առավել հավանական մինչև 3 տարբերակ/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		24.1		-		այլ տեղ աշխատանք գտնելու ձգտումը		1				1				1								1										1						*		*								*

		24.2		-		համայնքում աշխատանքի բացակայությունը				1		1				1				1										1		1								*				*						*

		24.3		-		բնակարանային պայմաններից		1										1												1										*										*

		24.4		-		բարձրագույն կրթություն ստանալու ձգտումը				1						1																		1

		24.5		-		համայնքում առկա աշխատատեղերի ցածր վարձատրությունը						1

		24.6		-		երիտասարդների համար հեռանկարների բացակայությունը				1								1								1						1		1				1		*				*		*

		24.7		-		սոցիալ-մշակութային կառույցների/ դպրոց, մանկապարտեզ, մշակույթի տուն, բուժկետ և այլն/ բացակայությունը, կամ թույլ զարգացվածությունը												1												1		1								*

		24.8				այլ պատճառներ /նշել/

		25				Համայնքում կան սեզոնային աշխատանքի մեկնողներ		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		25.1		-		այո		1		1		1								1		1		1						1		1		1		1		1		*		*		*		*		*		*

		25.2		-		ոչ								1		1		1								1		1

						եթե այո, ապա մոտավոր միջինը քանի բնակիչ է համայնքից մեկնում ամեն տարի սեզոնային աշխատանքի		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				18-30		մինչև 10 բնակիչ		1																1								1		1		1		1		*		*		*		*		*

						10-20 բնակիչ

						20-30 բնակիչ

						30-40 բնակիչ

						40-ից ավելի

				30-ից բարձր		մինչև 10 բնակիչ		1		1		1								1		1												1				1		*		*		*				*		*

						10-20 բնակիչ																		1																						*

						20-30 բնակիչ

						30-40 բնակիչ

						40-ից ավելի																								1

						եթե այո, ապա հիմնականում դեպի ուր են մեկնում սեզոնային աշխատանքի

						ա/ դեպի Ստեփանակերտ

						բ /դեպի շրջկենտրոն

						գ /դեպի Երևան

						դ/դեպի ՀՀ այլ բնակավայրեր

						ե/դեպի ՌԴ		1		1		1								1		1		1						1		1		1		1		1		*		*		*		*		*		*

						զ/դեպի ԱՊՀ երկիր  /նշել երկիրը/

						է/դեպի Եվրոպական  երկիր  /նշել երկիրը/

						ը/դեպի այլ երկրներ  /նշել երկիրը/

		26				Նշել թե համայնքում առավել շատ որ մասնագետների կարիքն է զգացվում /նշել բոլոր հնարավոր տարբերակները/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		26.1				մանկավարժ		1												1						1						1		1		1		1		*		*

		26.2				բժիշկ		1		1		1						1						1								1				1				*		*		*

		26.3				բուժքույր				1																										1						*

		26.4				գյուղատնտես				1								1		1														1				1

		26.5				իրավաբան																																								*

		26.6				հաշվապահ				1		1														1		1																						*

		26.7				անասնաբույժ				1								1						1				1										1		*										*

		26.8				տնտեսագետ

		26.9				արհեստավոր/վարսավիր,էլեկտրիկ,հյուսն և այլն/ նշել քանակը		վարսավիր, հյուսն		վարսավիր, էլեկտրիկ										1				1		1				1				հյուսն				տրոկտորիստ												վարսավիր

		26.10				այլ մասնագիտություններ/նշել/								բուժքույր																վարսավիր				մեխանիզատոր

		27				Նշել թե վերջին 5 տարում առավել մեծ պահանջարկ ունեցող մասնագիտություններից որոնք են համալրվել համայնքում		մանկավարժ  ներ		մանկավարժ  ներ		մանկավարժ  ներ												մանկավարժ		անասնաբույժ						ուսուցիչներ		մանկավարժ		մանկավարժ, բուժքույր		մեխանիզա տորներ		բժիշկ, մանկավարժ		մանկավարժ		օտար լեզու (անգլերեն)		մանկավարժ		մանկավարժ		մանկավարժ

		28				Եթե վերջին 5 տարում համայնքում համալրվել է պահանջարկ ունեցող մասնագիտությունները ապա ինչի հաշվին /նշել բոլոր հնարավոր տարբերակները/

		28.1				համայնք են եկել վերաբնակիչներ		1												1														1						*				*						*

		28.2				համայնք են վերադարձել նախկին բնակիչները				1						1																								*

		28.3				համայնք են վերադարձել այլ վայրում կրթություն ստացած երիտասարդները		1		1		1												1		1				1				1						*						*		*

		28.4				համայնք հարս եկած /տնփեսա եկած/ երիտասարդների հաշվին														1										1												*						*		*

		28.5				համալրման այլ աղբյուրներ /նշել/						Պայմանագրա յին նորավարտ ուսուցիչներ																				Սյունիքի մարզի Տեղ գյուղի բնակիչներ

		29				Համայնքում զբաղվածության մակարդակը և ընթացող միգրացիոն գործընթացները 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը անեմավատն է 10-ը ամենաբարենպաստը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		զբաղվածության մակարդակը		9		1		3		7		8		7		9		8		6		5		10		5		5		9		8		3		8		5		7		5		5		3

				-		ընթացող միգրացիոն գործընթացներ		5		8		3		5		1		3		9		0		4		5		1		7		8		1		3		3		6		3		7		5		6		9

		30				Հանայնքում՝ լրացման պահին, նշված կառույցներից որոնք են առկա, գործում են կամ բացակայում են /յուրաքանչյուր տողի համար կատարել * նշում/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				Նախադպրոցական հաստատություն		առկա է, գործում է		1																1																						*				*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է				1		1		1		1		1		1		1				1		1		1		1		1		1		1		*		*		*				*

				Տարրական դպրոց		առկա է, գործում է																		1										1						*								*		*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1		1		1						1		1		1				1		1				*		*		*

				Հանրակրթական դպրոց		առկա է, գործում է		1		1		1				1						1		1		1		1		1		1		1		1		1		*				*		*		*		*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է								1				1		1																1						*

				Ավագ դպրոց		առկա է, գործում է						1												1																*		*								*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1				1		1		1		1		1						1		1		1		1		1		1						*		*		*

				Միջին մասնագիտական դպրոց /քոլեջ, արհեստակցական դպրոց/		առկա է, գործում է														1														1

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1				1		1				1		1		1				1		1		*		*		*		*		*		*

				Բուժկետ		առկա է, գործում է		1								1		1		1		1		1		1		1						1						*								*		*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է				1		1		1																1		1				1		1				*		*		*

				Մշակույթի կենտրոն		առկա է, գործում է																												1						*										*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1				1		1				*		*		*		*

				Սպորտային պարապմունքների անցկացման կենտրոն /սպորտ դպրոց, սպորտային խմբակ/		առկա է, գործում է																		1										1																*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1		1		1						1		1		1				1		1		*		*		*		*		*

				Գրադարան		առկա է, գործում է										1				1										1												*		*				*		*

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1				1				1		1				1				1		1		1		1		*						*

				Ազատ ժամանցի անցկացման վայր /սրճարան, բար և այլն/		առկա է, գործում է

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1		1		1		1		*		*		*		*		*		*

				Ինտերնետային ակումբ		առկա է, գործում է

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1		1		1		1		*		*		*		*		*		*

				Երաժշտական դպրոց		առկա է, գործում է																												1

						առկա է, չի գործում

						բացակայում է		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1				1		1		*		*		*		*		*		*

				Եկեղեցի		առկա է, գործում է		1																				1				1																*

						առկա է, չի գործում				1																														*

						բացակայում է						1		1		1		1		1		1		1						1				1		1		1				*		*		*				*

		31				Բացատրել հարց 30-ում նշված ,,Առկա է, չի գործում«« կազմակերպությունների չգործելու պատճառները		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		Կազմակերպության անվանումը				եկեղեցի																														եկեղեցի

						առկա լինելու, սակայն չգործելու պատճառը				ուղղակի չի գործում																														խոնարհված է

						Կազմակերպության անվանումը

				-		առկա լինելու, սակայն չգործելու պատճառը

		32				Համայնքի սոցիալական կառույցներով համալրումը 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է, 10-ը ամենաբարենպաստը /նշել համապատասխան միավորի վանդակում + նշումը/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		կառույցների համալրում		2		1		1		0		2		1		2		1		6		1		1		1		2		5		1		1		6		3		2		2		4		7

		33				Համայնքի սոցիալական կառույցների աշխատանքը 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է, 10-ը ամենաբարենպաստը /նշել նամապատասխան միավորի վանդակում + նշումը/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		կառույցների աշխատանք		10		7		5		0		7		2		10		7		8		7		9		7		7		8		7		2		6		8		8		7		8		9

		34				Պետական բյուջեի շրջանակներում սոցիալական պաշտպանության ինչ ծրագրեր են իրականացվում համայնքում		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				Շահառուների թիվը		պետական նպաստներ		34		12		5		9		18		14		11		25				10				15				38		9		0		13		11		8		12		18		129

						զինվորական թոշակ		0		0		0		0		0		5		0		0				0				0				1		0		1		2		0		0		1		5		0

						զինհաշմանդամ		1		0		0		0		0		0		0		0				1				0				4		0		1		2		0		0		0		1		0

						հաշմանդամ		4		2		0		4		2		0		2		3				5				5				14		5		0		11		2		3		2		1		3

						կենսաթոշակ		14		9		1		18		4		20		3		12				2				2				22		2		8		8		14		13		5		5		18

						այլ ծրագրեր /նշել/		0		0		ծախսված էլեկտրոէներգիայի մասնակի փոխհատուցում		0		ծախսված էլեկտրոէներգիայի մասնակի փոխհատուցում		0				0				0

		35				Համայնքում վերջին 5 տարում իրականացվել է սոցիալական պաշտպանության ոլորտի ծրագրեր ոչ պետական կազմակերպությունների կողմից /բարեգործներ, դոնոր կազմակերպություններ, բիզնեսի ներկայացուցիչներ և այլն/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		35.1				Այո				1		1		1										1				1						1		1				*

		35.2				Ոչ		1								1		1		1		1				1				1		1						1				*		*		*		*		*

				-		եթե այո, ապա համայնքի բնակչության որ մասն է եղել ներառված եղել ծրագրերում

				-		մինչև 10%-ը				1

				-		10 - 30%-ը																														1

				-		30 - 50%-ը						1												1										1

				-		50%-ից ավելի																																		*

				-		եթե այո, ապա որ կազմակերպություններն են համայնքում իրականացրել սոցիալական ծրագրերը /նշել կազմակերպությունների անունները/				հիմնադրամ, բարերար		«Մենք հիմնադրամ», «Ագապե»		բարերար										բարերար										Քաշաթաղի բ/գ հիմնադրամ, «հայրենասեր», «Թուֆենկյան» հիմնադրամ		Գուրգեն Մելիքյան հիմնադրամ «Ագապե»

		36				Համայնքի հողային ռեսուրսների բաշխվածությունը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				Մակերեսը		գյուղատնտեսական նշանակության համար օգտագործվող		400		10,0		0		680		416,8		14,140		648,65		220		1500				2335,42		20,0		2175,53		2223,03		1013		1050		0		2528.31		650		0		122.8		10436.01

						գյուղատնտեսական նշանակության պահուստային		125		0		60		0		0		0		47,70		0		0				0		0		0		398,74		550		200		0		0		365.62		0		0		0

						վարձակալության տրված գյուղատնտեսական նշանակության		220		0		0		550		240		3000		29,54		540		800				394,59		3,0		2186,23		835,62		5,6		700		0		0		0		0		30		163.1

						համայնքի բնակիչների տնամերձ		30		21,933		6,6		20		15,2		0		22,5		43,5		80		0,4162		86,2		7,8		0		274,66		5,7		12		0		0		117.6		7.63		57.1		656.95

						արդյունաբերական, արտադրական շինությունների համար օգտագործվող		0		0		0		0		0		17,1		0		0		0				0		0		0		0		16,5		0,5		0		0		0		0		0		0

						հանքավայրերի համար օգտագործվող		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		0		2,0		0		0		0		0		0		0				0		0

						առողջապահական. Հանգստավայրերի, մարզական ու պատմամշակութային նշանակության		0		0		1,3		0		0		122,0		0		0		0				0		0		3,50		0		0		0		0		0		0		0		0		1781.7

						անտառային		60		0		1664,2		0		0		0		0		0		9000				8,2		40,0		92,00		10		110		0		0		1072.21		2215.2		0		352.7		1679.36

						արոտավայրեր		1800		820,2		1366,6		2300		456,3		13,000		0		1200		5000				1286,9		60,0		1399,83		964,19		570		200		0		891.35		670.4		36.5		2395.9		161.2

						այլ /նշել/		12 ՀԷԿ		0		20,8		0		0		0		0		0		0				3,9		0		0		17,33		0		0		0		0		0		0		0		0

		37				Համայնքում հողի հարկը ըստ տարիների		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		հանայնքի գյուղատնտեսական նշանակության 1 հա հողի միջին հարկը ըստ տարիների /ՀՀ դրամով/

						2017		4000								6000		6000		6000		6000		2720				0						6000		4000		6000		0		1950		3200		0

						2016		4000								6000		6000		6000		6000		2720				0						6000		4000		0		0		1950		3200		0

						2015		4000								6000		6000		6000		6000		2720				0						6000		4000		0		0		1950		3000		0

						2014		4000								6000		6000		6000		6000		2720				0						6000		0		0		0		1950		3000		0

						2013		4000								6000		6000		6000		6000		2720				0						6000		0		6000		0		1500		3000		0

		38				Համայնքում հողի 1հա շուկայական գինը ըստ տարիների /ՀՀ դրամով/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

						2017		0												6000				289500				0								4000		6000		0		0		0		0

						2016		0												6000				289500				0								4000		0		0		0		0		0

						2015		0												6000				289500				0								4000		0		0		0		0		0

						2014		0												6000				289500				0								0		0		0		0		0		0

						2013		0												6000				289500				0								0		6000		0		0		0		0

		39				Համայնքում հողի հարկի հավաքագրման մակարդակը ըստ տարիների		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				2017		մինչև 20%

						20 - 40%

						40 - 60%		1																1										1

						60 - 80%																																				*						*

						80%-ից ավելի								1		1		1		1		1														1				*				*		*				*

				2016		մինչև 20%

						20 - 40%

						40 - 60%																		1

						60 - 80%										1																										*				*		*

						80%-ից ավելի		1										1		1		1												1		1		1		*				*						*

				2015		մինչև 20%

						20 - 40%

						40 - 60%																																				*

						60 - 80%										1								1																								*

						80%-ից ավելի		1												1		1												1		1		1		*				*		*				*

				2014		մինչև 20%

						20 - 40%

						40 - 60%										1								1

						60 - 80%																																				*				*		*

						80%-ից ավելի		1												1		1												1		1		1		*				*						*

				2013		մինչև 20%

						20 - 40%										1

						40 - 60%																																										*

						60 - 80%																		1																		*				*

						80%-ից ավելի		1												1		1												1		1		1		*				*						*

		40				Համայնքի տարածքում փաստացի գործող ոչ պետական կազմակերպությունների բաշխվածությունը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				Հանքարդյունաբերություն		Թիվը /հատ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0				0		0		0		0		0		0		0

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0				0		0		0		0		0		0		0

				Սպասարկման ոլորտ		Թիվը /հատ/		1		0		0		0		0		2		0		0		0										0				1		1		0		0		0		0		0

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		2		0		0		0		0		8		0		0		0										0				1		2		0		0		0		0		0

				Առևտրի ոլորտ		Թիվը /հատ/		2		0		0		0		0		6		1		0		3										5				1		1		3		3		3		3		4

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		2		0		0		0		0		6		1		0		7										5				1		2		4		3		5		3		8

				Մշակող արդյունաբերութ  յուն		Թիվը /հատ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0				0		0		0		0		0		0		0

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0				0		0		0		0		0		0		0

				Շինարարության ոլորտ		Թիվը /հատ/		3		0		0		0		0		0		0		0		1										2				1		4		0		0		1		0		2

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		12		0		0		0		0		0		0		0		12										30				6		13		0		0		10		0		8

				Ծառայությունների մատուցում		Թիվը /հատ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0				0		0		0		0		0		0		1

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		0		0		0		0		0		0		0		0		0										0				0		0		0		0		0		0		1

				Տրանսպորտային ծառայություններ		Թիվը /հատ/		1		0		0		0		0		0		0		0		0										0				1		0		0		0		0		0		1

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		1		0		0		0		0		0		0		0		0										0				1		0		0		0		0		0		2

				Գյուղատնտեսութ-յան ոլորտ		Թիվը /հատ/		17		0		0		0		0		0		0		0		0										20						0		0		0		0		0		0

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		17		0		0		0		95		0		0		0		0										60						0		0		0		0		0		0

				Անասնաբուծության ոլորտ		Թիվը /հատ/		51		0		0		0		0		2		0		0		0										2				2		0		0		0		0		0		84

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		51		0		0		0		80		0		0		0		0										3				2		0		0		0		0		0		0

				Այլ ոլորտներ /նշել/		Թիվը /հատ/		3 ՀԷԿ		0		0		0		0		0		0		0		1										0				0		0		0		0		0		0		0

						Ոլորտում ներգրավված համայնքի բնակիչների թիվը /մարդ/		11		0		0		0		0		0		0		0		1										0				0		0		0		0		0		0		0

		41				համայնքում իրականացվող ձեռնարկատիրական գործունեության արդյունավետությունը ըստ ոլորտի 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է, 10-ը ամենաբարենպաստը /նշել նամապատասխան միավորի վանդակում + նշումը/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		Գյուղատնտեսության ոլորտ		9				1		0		9		4		5		8		8										9				0		8		0		1		1		1		1		4

				-		Անասնաբուծության ոլորտ		10				5		0		4		3		5		4		7										7				2		10		0		1		1		1		1		14

				-		Առևտրի ոլորտ		4				1		0		0		6		5		2		5										5				1		3		5		8		8		3		3		27

				-		Սպասարկման ոլորտ		2				1		0		0		2		1		1		3										6				0		3		0		1		1		1		1		7

		42				Համայնքի տնային տնտեսությունների թիվը, որոնք չունեն սեփական գյուղատնտեսական նշանակության հող /տնային տնտեսություն/		0		0		0		0		0		246		0		0		0						0						12		22		0		0		0		22		4		0		26		13

				-		նշել պատճառը /եթե չկա նշել 0/		դեռ սեփականաշնորհված չէ												0				0		0		0		0		0		0		0		0								չկա

		43				Համայնքի տնային տնտեսությոընների թիվը, որոնք վարձակալում են գյուղատնտեսական նշանակության հող /տնային տնտեսություն/		15		0		1		6		15		3		11		50		35		0		7		0				8		0		2		5		4		3		0		0		24

				-		նշել պատճառը /եթե չկա նշել 0/		վարելահող, խոտհարք				տան բացակայութ յուն								0				մշակման նպատակով		0				0		0		գյուղմթերք արտադրելւ համար		0		0		ցանքի կատարման

		44				Համայնքի տնային տնտեսությոընների թիվը, որոնք չունեն տնամերձ հող /տնային տնտեսություն/		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		եթե չկա նշել 0		0		0		0				0		118		0		0		10		0		0		1		0		0		0		0		0		0		0		22		0		21

		45				Համայնքի բնակչության սեփականություն		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		մարդատար մեքենաների թիվը		30		10		10		20		27		75		17		25		83		8		12		11		12		33		12		8		14		20		19		22		33		89

				-		բեռնատար մեքենաների թիվը		20		4		1		5		9		6		7		12		11		3		5		2		11		12		4		1		4		2		1		2		1		15

				-		տրակտորների թիվը		12		0		0		6		12		2		4		12		21		0		5		0		5		17		0		0		2		0		1		0		1		1

				-		այլ գյուղատնտեսական տեղնիկայի թիվը		34		0		0		6		0		0		0		8		0		0		6		0		0		0		0		3		0		0		0		0		2		0

				-		խոշոր եղջերավոր անասունների թիվը		461		335		36		64		83		221		92		444		314		204		471		119		737		220		58		45		292		13		159		70		105		683

				-		խոզերի թիվը		108		57		0		4		120		170		27		53		0		22		20		72		205		45		0		0		56		34		79		38		65		74

				-		ոչխարների և այծերի թիվը		1084		1087		48		1400		36		570		178		2600		790		155		0		30		6		340		7		18		106		112		14		26		46		135

				-		ձիերի և ավանակների թիվը		34		20		0		8		8		17		9		13		2		0		16		5		50		9		0		0		34		14		4		4		15		271

				-		մեղվափեթակների թիվը		225		263		0		395		26		56		8		4		100		85		168		20		137		21		60		0		157		60		224		63		450		351

				-		այլ /նշել/		0		619		0		0		0		0		0		0		0		0		189		0		0		0		0		0		357		0				500		445		0

		46				Բնակարանի կարիք ունեցող ընտանիքների թիվը /ընտանիք/ եթե չկա նշել 0		15		1		1		0		4		23		0		12		21		5		5		7		10		5		2		10		6		0		2		0		5		10

				-		այդ թվում նոր ամուսնացած ընտանիք		7		1		0		0		4		0		1		8		5		0		2		0		0		1		0		3		0				2		0		2		10

		47				Վերջին 5 տարիներին իրենց բնակարանը բարելաված /նորոգած, ընդլայնած կամ նոր բնակարան ձեռք բերած կամ կառուցած/ ընտանիքների թիվը /եթե չկա նշել 0/		21		4		3		10		25		29		20		70		70		8		3		10		5		67		1		4		8		0		15		5		16		16

		48				համայնքի բնակիչների ապահովվածությունը 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է, 10-ը ամենաբարենպաստը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		հողով		10		7		10		5		10		4		5		10		10		7		10		9		3		10		5		6		8		7		7		5		10		3

				-		սեփականության միջոցներով		9		6		7		7		9		3		5		5		4		6		8		5		6		4		5		4		6		7		7		8		8		4

				-		բնակարանով		9		9		9		6		9		6		5		7		8		6		7		2		7		7		5		8		10		9		9		10		9		9

		49				Ձեր գնահատմամբ ինչպիսին են միջհամայնքային ճանապարհները		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		49.1				Մեծ մասը ունեն ասֆալտ բետոնե ծածկույթ																																		*						*

		49.2				Որոշ մասը ունեն ասֆալտ բետոնե ծածկույթ																1		1														1

		49.3				Շատ փոքր մասը ունեն ասֆալտ բետոնե ծածկույթ										1		1										1						1														*

		49.4				Չկան ասֆալտ բետոնե ծածկույթով ճանապարհներ		1		1		1		1						1						1				1		1				1						*		*						*

		49.5				դժվարանում եմ պատասխանել

		50				Ինչպիսին են ներհամայնքային ճանապարհները		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		50.1				Մեծ մասը ունեն ասֆալտ բետոնե ծածկույթ																												1

		50.2				Որոշ մասը ունեն ասֆալտ բետոնե ծածկույթ																																1

		50.3				Շատ փոքր մասը ունեն ասֆալտ բետոնե ծածկույթ												1				1		1																						*

		50.4				Չկան ասֆալտ բետոնե ծածկույթով ճանապարհներ		1				1		1		1				1						1		1		1		1				1				*		*		*				*		*

		50.5				դժվարանում եմ պատասխանել				1

		51				Ձեր գնահատմամբ ինչպիսին են համայնքի ճանապարհների անցանելիությունը ձմեռվա շրջանում		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		51.1				Ամբողջությամբ անցանելի է																1										1				1		1		*

		51.2				Մասամբ անցանելի է				1						1		1						1						1				1										*		*		*		*

		51.3				Վատ անցանելի է		1				1		1						1								1														*

		51.4				դժվարանում եմ պատասխանել

		52				Համայնքով անցնում են հանրապետական կամ նիջհամայնքային նշանակության ուղևորափոխադրումների տրանսպորտային միջոցներ

		52.1				Այո		1								1				1		1		1		1						1		1				1		*		*		*		*		*		*

		52.2				Ոչ				1		1		1				1										1		1						1

		53				Եթե այո, ապա ինչ պարբերականությամբ

				-		ժամը 1

				-		2 ժամը 1

				-		օրական 2 - 4 անգամ

				-		օրական 1 անգամ																																1		*						*

				-		շաբաթը 2 - 3 անգամ		1								1				1		1		1								1		1								*		*				*		*

				-		շաբաթը 1 անգամ

				-		ամիսը1 - 2 անգամ																				1

		54				Եթե ոչ, ապա որքան է համայնքից մինչև հանրապետական կամ միջհամայնքային նշանակության ուղևորափոխադրումներ իրականացնող տրանսպորտային միջոցի մոտակա կանգառը եղած հեռավորությունը կմ-ով

				-		մինչև 1կմ

				-		1 - 2կմ

				-		2 - 3կմ				1

				-		3կմ-ից ավելի						1		1				1										1		1						1

		55				Համայնքն ապահովված է հեռախոսակապով

		55.1				ֆիքսված հեռախոսակապ

				-		այո		1		1		1		1		1				1												1		1						*		*		*		*		*		*

				-		ոչ												1				1		1		1		1		1								1

		55.2				բջջային հեռախոսակապ																														1

				-		այո		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1		*		*		*		*		*		*

				-		ոչ																										1

		55.3				Եթե այո, ապա համայնքի քանի տնային տնտեսություն ունեն ֆիքսված հեռախոսակապ /տնային տնտեսություն/		20		2		3		6		36		0		45										0		4		90				0		3		10		4		3		42		15

		56				Համայնքում հեռարձակվում են հետևյալ հեռուստաալիքները

				ԱՀ հեռուստատեսութ-յունը		այո		1								1		1		1		1		1										1		1		1				*						*		*

						ոչ				1		1		1												1		1		1		1								*				*		*

				ՀՀ հեռուստաալիքներ		այո		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1		1		1		1		*		*		*		*		*		*

						ոչ																				1

				Այլ հեռուստաալիքներ		այո		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1				1		1		1		*		*				*		*		*

						ոչ																				1																		*

				-		եթե 56-րդ հարցում նշել եք ոչ ձեր կարծիքով ինչով է պայմանավորված						համայնքի դիրքից																												համայնքի ռելիեֆային վիճակով				դժվարանում եմ պատասխանել		դժվարանում եմ պատասխանել

		57				Համայնքում առկա է ինտերնետ կապը

		57.1				այո		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1				1				1		1		1		*		*		*		*		*		*

		57.2				ոչ																						1				1

				-		եթե 57-րդ հարցում նշել եք ոչ ձեր կարծիքով ինչով է պայմանավորված																						Վերադաս մարմնի չզբաղվելը

		58				Գնահատեք ձեր համայնքի ճանապարհներով, տրանսպորտով, կապի միջոցներով, հեռուստատեսությամբ և ինտերնետ կապով ապահովվածությունը 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է, 10-ը ամենաբարենպաստը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		ճանապարհով ապահովվածությունը		5		1		8		0		2		3		1		6		5		2		1		5		3		6		5		1		10		2		5		7		3		3

				-		տրանսպորտով ապահովվածությունը		10		1		10		1		5		1		5		7		7		8		2		9		9		6		8		8		10		5		3		7		6		3

				-		ֆիքսված հեռախոսակապով ապահովվածությունը		10		2		5		1		9		1		5		1		1		1		0		1		1		6		1		1		1		9		3		3		7		3

				-		բջջային հեռախոսակապով ապահովվածությունը		10		8		8		1		10		9		7		8		8		3		4		9		1		8		8		8		10		8		7		7		7		10

				-		հեռուստատեսությամբ ապահովվածություն		5		8		5		1		10		9		7		10		9		1		5		10		1		9		8		9		10		8		3		6		6		10

				-		ինտերնետ կապով ապահովվածություն		10		8		10		1		10		9		7		4		9		2		6		10		1		7		8		9		7		8		7		6		7		10

		59				Համայնքի բնակչության համար խմելու ջրի հիմնական աղբյուրը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		59.1				կենտրոնական ջրամատակարարում		1								1		1																						*										*

		59.2				անհատական ջրամատակարարում						1																		1						1				*		*						*

		59.3				ջրհոր								1						1		1												1				1								*

		59.4				քահրիչ

		59.5				գետ կամ ջրամբար				1																																								*

		59.6				բերովի ջուր																1		1		1		1				1 աղբյուր												*

		60				Համայնքում առկա է արդյոք կենտրոնացված ջրահեռացման համակարգ		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		60.1				այո																		1										1

		60.2				ոչ		1		1		1		1		1		1		1		1				1		1		1		1				1		1		*		*		*		*		*		*

				-		եթե այո, ապա տնային տնտեսությունների որ մասն է միացած ջրահեռացման համակարգին

				ա/		մինչև 10%-ը

				բ/		10 -30%-ը																		1										1

				գ/		30 - 50%-ը

				դ/		50%-ից ավելի

		61				Համայնքը գազաֆիկացված է արդյոք		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

		61.1				Այո

		61.2				Ոչ		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		*		*		*		*		*		*

						եթե այո, ապա տնային տնտեսությունների որ մասն է միացած գազաֆիկացման համակարգին

				ա/		մինչև 10%-ը

				բ/		10 -30%-ը

				գ/		30 - 50%-ը

				դ/		50%-ից ավելի

		62				Համայնքի ջրամատակարարման և գազաֆիկացման ապահովվածությունը 10 միավորանոց սանդղակով, որից 1-ը ամենավատն է, 10-ը ամենաբարենպաստը		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X

				-		ջրամատակարարում		9		8		9		1		10		4		5		4		5		1		1		4		0		5		5		1		8		5		1		3		3		10

				-		ջրահեռացում		1		1		1		1		7		1		1		1		5		1		1		1		0		3		1		1		1		1		1		1		1		1

				-		գազաֆիկացում		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		1		0		0		1		1		1		1		1		1		1		1





Лист2

		

				Համայնք						Բնակավայր

		Ասկերան		10						11

		Մարտակերտ		10						12

		Մարտունի		11						11

		Շուշիի		3						5

		Քաշաթաղ		16						34

		Հադրութ		10						10

		Շահումյան		6						6

				66						89

										Հ/Հ				Ցուցանիշը				Միջին արժեքը ըստ վարչական շրջանի																								Միջինը բոլոր համայնքների համար

																		Ասկերան		Մարտակերտ						Մարտուինի		Հադրութ				Քաշաթաղ				Շուշիի		Շահումյան

										1				Հեռավորությունը ք. Ստեփանակերտից, կմ				18.9		60.4						45.5		67.2				98.6				30		111.8				61.8						3632		60.53333333

										2				Հեռավորությունը վարչատարածքային կենտրոնից, կմ				17.5		28.3						28.5		21.1				48.8				18		17.1				25.6						1817		30.28333333

										3				Հեռավորությունը մոտակա քաղաքային համայնքից, կմ				14.2		26.1						20.3		20.8				30.6				11.3		48.6				24.6						1357		22.61666667

										4				Հեռավորությունը մոտակա սահմանային գծից, կմ				40.2		4356.2						23		31.8				74.6				61.7		79.0				666.6						45913		765.2166667

										5				Բարձրությունը ծովի մակարդակից, մ				830.5		739						765.9		722				748.1				1480.3		1160.0				920.8						47751		795.85

										6				Վարչական տարածքի մակերեսը , քառ. մ.				1967.4		1855.7						1705.4		1944.5				4585.1				5168.2		5421.0				3235.3						165300.4		2755.006667

										Հ/Հ				Ցուցանիշը				Միջին արժեքը ըստ վարչական շրջանների																						Միջինը բոլոր համայնքների համար		Միջինը բոլոր համայնքների համար հին

																		Ասկերան		Մարտակերտ						Մարտունի		Հադրութ				Քաշաթաղ				Շուշիի		Շահումյան

										1				Ընդհանուր մակերեսը /հա/ որից՝				1902.3		1482.4						1314.2		1745.9				3562.7				1864.5		14088.2		3788.6		2139.3

										1.1.				տնամերձ հողամասեր /հա/				50.3		48.8						32.3		59.6				47.2				20.2		139.9		56.9		46.0

										1.2.				գյուղատնտեսական նշանակության հողամասեր /հա/ ,որից՝				1009.3		582.4						743.0		634.1				475.1				450.1		1868.1		823.2		656.4

										1.3.				արոտավայրեր /հա/				406.4		334.7						401.3		760.0				1029.4				2761.3		19806.8		3642.8		736.3

										2				Առկա անասնագլխաքանակի ընդհանուր թիվը /հատ/, որից				441		583						539		333				690				197		1761		649		519

										2.1.				խոշոր եղջերավոր /հատ/				197		141						223		178				215				155		1322		347		192

										2.2.				մանր եղջերավոր /հատ/				306		282						317		155				522				41		439		295		323

				Հողագործություն						Անասնապահություն				Միջինը՝ հողագործության				Միջինը՝ անասնապահություն								Հողագործություն		Անասնապահություն

		Ասկերան		6.90						5.60				6.2				6.5								5.9		4.2833333333

		Մարտակերտ		4.60						5.10				6.2				6.5

		Մարտունի		5.18						5.45				6.2				6.5

		Շուշիի		7.67						8.00				6.2				6.5

		Քաշաթաղ		5.69						6.63				6.2				6.5

		Հադրութ		6.80						6.60				6.2				6.5

		Շահումյան		6.30						8.00

		Միջին հանրապետականը		6.2						6.5				6.2				6.5

				Տնային տնտեսությունների թիվ						Ժամանակավոր տնային տնտեսությունների թիվ				Բնակիչների թիվը				Որից կանայք		18-30 տարեկանների թիվը						Որից կանայք						Համայնքներ

		Ասկերան		1953						237				8051				4162		2006						962						10

		Մարտակերտ		1326						275				4504				2190		1112						498						10

		Մարտունի		1670						42				6547				3862		1715						781						11

		Շուշիի		230						10				946				502		296						156						3

		Քաշաթաղ		1068						202				4013				1904		1101						509						16

		Հադրութ		1581						65				5488				2691		1484						657						10

		Շահումյան		442						13				1803				649		517						271						6

		Միջին հանրապետականը		8270						844				31352				15960		8231						3834		0				66										125.303030303		475.0303030303		124.7121212121

				Մշտական բնակչության թիվը մեկ տնային տնտեսության հաշարկով						Կանաց թիվը մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով

		Ասկերան		4.1						2.1

		Մարտակերտ		3.4						1.7

		Մարտունի		3.9						2.3

		Շուշիի		4.1						2.2

		Քաշաթաղ		3.8						1.8

		Հադրութ		3.5						1.7

		Շահումյան		4.0						2.0

		Միջինը		3.9						2.0

				Երիտասարդների տեսակարար կշիռը մշտական բնակչության մեջ, %						Երիտասարդ կանանց տեսակարար կշիռը  երիտասարդների մեջ, %

		Ասկերան		24.9						48.0

		Մարտակերտ		24.7						44.8

		Մարտունի		26.2						45.5

		Շուշիի		31.3						52.7

		Քաշաթաղ		27.4						46.2

		Հադրութ		27.0						44.3

		Շահումյան		28.5						52.4										2587

		Միջինը		26.3						46.6								9074

				0-18 տարեկաններ						18-30 տարեկաններ				30-63 տարեկաններ				63 և ավելի տարիքի

		2013 թվական		7003						5892				7147				2912								22954		100				100				100						100		100

		2014 թվական		7345						6027				7124				2964								23460		102.2044088176				104.8836213052				102.2912423625						99.6781866517		101.7857142857

		2015 թվական		7658						6149				7150				2958								23915		101.9394714407				104.2614023145				102.0242243239						100.3649635037		99.7975708502

		2016 թվական		8322						6531				7846				3093								25792		107.8486305666				108.6706711935				106.2123922589						109.7342657343		104.5638945233

		2017 թվական		9486						8235				9331				3860								30912		119.8511166253				113.9870223504				126.0909508498						118.9268417028		124.7979308115

																												531.8436274503				531.8027171636				536.6188097951						528.7042575924		530.9451104708

																												106.3687254901				106.3605434327				107.323761959						105.7408515185		106.1890220942

										Ասկերան				Մարտա				Mart		Shushi

		2017թ.		0 - 18						2154				1391				1900		273						1493		1543		732		9486

				18 - 35						2004				1112				1729		296						1093		1484		517		8235

				35 -63						2680				1466				1821		273						1130		1470		491		9331

				63 բարձր						1213				535				926		104						246		773		63		3860

		2016թ.		0 - 18						1821				1419				1395		270						697		1588		1132		8322

				18 - 35						1555				1109				1200		267						521		1359		520		6531

				35 -63						2159				1369				1505		277						622		1379		535		7846

				63 բարձր						924				502				716		118						59		720		54		3093

		2015թ.		0 - 18						1900				1346				1293		254						748		1415		702		7658

				18 - 35						1515				1107				1108		273						425		1182		539		6149

				35 -63						2071				1280				1293		284						492		1232		498		7150

				63 բարձր						895				511				645		115						61		682		49		2958

		2014թ.		0 - 18						1800				1254				1286		255						668		1414		668		7345

				18 - 35						1460				1114				1097		265						410		1162		519		6027

				35 -63						2117				1334				1341		284						460		1209		379		7124

				63 բարձր						901				502				656		120						50		697		38		2964

		2013թ.		0 - 18						1791				1320				1277		278						546		1358		433		7003

				18 - 35						1432				1051				1111		258						399		1149		492		5892

				35 -63						2155				1250				1356		277						460		1184		465		7147

				63 բարձր						879				512				637		116						50		670		48		2912

				Ծնվածներ						Մահացածներ

		2013 թվական		514						274								53.3073929961								100		100

		2014 թվական		520						271								52.1153846154								101.1673151751		98.9051094891

		2015 թվական		578						248								42.9065743945								111.1538461538		91.5129151292

		2016 թվական		540						264								48.8888888889								93.4256055363		106.4516129032

		2017 թվական		384						193								50.2604166667								71.1111111111		73.1060606061

																		247.4786575615								376.8578779764		369.9756981275

																		49.4957315123								75.3715755953		73.9951396255

																																hin

		2017թ.		Ծնվածներ						80				53				63		17						62		68		41		343

				Մահացածներ						40				23				56		8						9		49		8		185

		2016թ.		Ծնվածներ						132				83				101		18						97		67		42		498

				Մահացածներ						62				47				78		8						11		51		7		257

		2015թ.		Ծնվածներ						123				96				112		16						91		93		47		531

				Մահացածներ						64				49				53		9						6		61		6		242

		2014թ.		Ծնվածներ						129				73				92		11						89		72		54		466

				Մահացածներ						63				55				85		8						3		52		5		266

		2013թ.		Ծնվածներ						128				64				89		15						87		84		47		467

				Մահացածներ						60				51				75		9						7		60		12		262

				2013						2014				2015				2016		2017

		Ասկերան		128						129				123				132		80								592

		Մարտակերտ		64						73				96				83		53								369

		Մարտունի		89						92				112				101		63								457

		Շուշիի		15						11				16				18		17								77

		Քաշաթաղ		87						89				91				97		62								426

		Հադրութ		84						72				93				67		68								384

		Շահումյան		47						54				47				42		41								231

				2013						2014				2015				2016		2017

		Ասկերան		22						22				21				22		14

		Մարտակերտ		17						20				26				22		14

		Մարտունի		19						20				25				22		14

		Շուշիի		19						14				21				23		22

		Քաշաթաղ		20						21				21				23		15

		Հադրութ		22						19				24				17		18

		Շահումյան		17						18				17				14		14

										Ասկերան				Մարտակերտ				Մարտունի		Շուշի						Քաշաթաղ		Հադրութ		Շահումյան		նոր				հին

		2017թ.		Ամուսնություն						40				24				60		16						12		39		24		215				191						52

				Ամուսնալուծություն						4				3				1		0						1		5		1		15				14

		2016թ.		Ամուսնություն						54				30				50		11						24		36		26		231				205

				Ամուսնալուծություն						3				2				3		0						1		4		2		15				13

		2015թ.		Ամուսնություն						57				32				57		9						16		40		22		233				211

				Ամուսնալուծություն						4				1				2		0						2		3		0		12				12

		2014թ.		Ամուսնություն						55				37				54		9						23		32		25		235				210

				Ամուսնալուծություն						3				2				1		0						0		2		1		9				8

		2013թ.		Ամուսնություն						41				29				50		7						13		36		20		196				176

				Ամուսնալուծություն						6				1				4		0						1		2		0		14				14

		2013 թվական		7.10

		2014 թվական		3.82

		2015 թվական		5.15

		2016 թվական		6.50

		2017 թվական		7.00

				2013						2014				2015				2016		2017

		Ասկերան		14.6						5.5				7.0				5.6		10.0

		Մարտակերտ		3.4						5.4				3.1				6.7		12.5

		Մարտունի		8.0						1.9				3.5				6.0		1.7

		Քաշաթաղ		7.7						0.0				7.5				4.2		8.3

		Հադրութ		5.6						6.3				7.5				11.1		12.8

		Շահումյան		5.0						0.0				0.0				7.6		4.1

										Ասկերան				Մարտակերտ				մարտունի		Շուշի						Քաշաթաղ		Հադրութ		Շահումյան		hin

		18-23  տղա		Ամուսնացածներ						33				7				22		6						34		13		10		115				115								Ընդմենը		Ամուսնացած

				Չամուսնացածներ						218				111				247		40						111		226		64		953										18-23 տարեկան		2219		610		18-23 տարեկան		27.5

		18-23  աղջիկ		Ամուսնացածներ						125				61				89		29						103		88		42		495				631						24-29 տարեկան		2557		1614		24-29 տարեկան		63.1

				Չամուսնացածներ						182				70				185		28						49		142		36		656										30-35 տարեկան		2470		2023		30-35 տարեկան		81.9

		24-29  տղա		Ամուսնացածներ						188				82				161		23						63		114		55		631

				Չամուսնացածներ						179				90				182		21						67		130		40		669

		24-29  աղջիկ		Ամուսնացածներ						294				160				231		42						94		162		44		983

				Չամուսնացածներ						56				25				41		4						28		120		15		274

		30-35  տղա		Ամուսնացածներ						280				135				221		33						94		164		47		927

				Չամուսնացածներ						65				55				75		6						23		103		14		327

		30-35  աղջիկ		Ամուսնացածներ						367				171				245		42						103		168		68		1096

				Չամուսնացածներ						32				23				21		2						11		31		3		120

										2019				990				1720		276						780		1461		438		7246

										18-23 տարեկան				24-29 տարեկան				30-35 տարեկան

		Ասկերան

		Մարտակերտ

		Մարտունի

		Շուշի

		Քաշաթաղ

		Հադրութ

		Շահումյան

										տարիքային կենսաթոշակառուներ										հաշմանդամություն ունեցող անձիք										հաշմանդամ երեխաներ

				Ասկերան						13										3.4										0.2

				Մարտակերտ						11.5										4.4										0.4

				Մարտունի						14.3										3.7										0.2

				Շուշի						11										4										0.1

				Քաշաթաղ						6.1										1.5										0.3

				Հադրութ						14.1										4.2										0.2

				Շահումյան						3.5										0.9										0.2

				Միջինը						10.5										3.2										0.2

				Ընդամենը						73.5										22.1										1.6

				երեք և ավելի երեխա ունեցող տնային տնտեսություններ														միայն ծերերից բաղկացած տնային տնտեսություններ

		Ասկերան		14.2																18.1

		Մարտակերտ		13.8																15.9

		Մարտունի		13.8																15.9

		Շուշի		17																11.3

		Քաշաթաղ		22.7																5.7

		Հադրութ		15.7																17.7

		Շահումյան		10.00																1.7

		Միջինը		15.3																14.3

		Ընդամենը		107.2																100.4

				Ժողովրդագրական										Սոցիալական

		Ասկերան		5										5.1

		Մարտակերտ		5.1										5.4

		Մարտունի		5.09										5.5

		Շուշի		6										5.3

		Քաշաթաղ		4.94										4.25

		Հադրութ		5.8										6.2

		Շահումյան		2.00										2.3

		Միջինը		5.6										4.9

		Ընդամենը		39.23										34.05

				Ասկերան										Մարտակերտ						Մարտունի						Շուշի						Քաշաթաղ						Հադրութ				Շահումյան

				Ընդհանուր						18-35				Ընդհանուր				18-35		Ընդհանուր				18-35		Ընդհանուր		18-36		Ընդհանուր		Ընդհանուր				18-35		Ընդհանուր		18-35		Ընդհանուր		18-35

		այլ ոլորտում վարձու աշխատողների ընդհանուր թիվը		19						14				14				8		11				8		41		34				8				6		13		7		4		3

		գյուղատնտեսության ոլորտում վարձու աշխատողների թիվը /մարդ/		4						2				2				2		18				10		1		1				6				4		1		1		1		1

		ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը / մարդ/		12						7				14				11		16				6		22		22				13				8		14		6		4		3

		գյուղատնտեսության ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը /մարդ/		34						27				35				15		43				18		33		16				57				40		53		43		12		5

				4						14				8				8		34				6		7		41		34						155		17.2

				3						2				2				10		1				4		1		1		1						23		2.5

		18-35		2						7				11				6		22				8		6		22		22						107		12.0

				1						27				15				18		16				40		43		33		16						213		24.0

				4						19				14				11		41				8		13		4								110		16.0

		Ընդհանուր		3						4				2				18		1				6		1		1		1						33		5.0

				2						12				14				16		22				13		14		4								95		13.6

				1						34				35				43		33				57		53		12								267		38.1

				գյուղատնտեսության ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը /մարդ/						ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը / մարդ/				գյուղատնտեսության ոլորտում վարձու աշխատողների թիվը /մարդ/				այլ ոլորտում վարձու աշխատողների ընդհանուր թիվը

		Ընդհանուր		38.1						13.6				5.0				16.0

		18-35		24.0						12.0				2.5				17.2

				Ասկերան										Մարտակերտ						Մարտունի				Շուշի		Քաշաթաղ						Հադրութ				Շահումյան

		Ընդհանուր չզբաղվածներ		31.6										35.6						12.5				2.6		16.3						18.6				14.5

		Երիտասարդ չզբաղվածներ		21.3										26.8						6.6				0.3		8						8				9

		Ամալյա

		Գծանկար 18

				Ընդհանուր						18-35

		Արդյունաբերությու		7.00						9.3

		Գյուղատնտեսություն		101.4						100

		Սպասարկման ոլորտ		6.00						5.3

		Շինարարություն		5.9						8.1

		Գծանկար   22

				2012						2013				2014				2015		2016				2017		Միջին տարեկան փոփոխությունը

		Ասկերան		100						99.4				100.3				100.2		99.8				100.3		100.0

		Մարտակերտ		100						100.5				102.7				106.8		106.5				107.5		104.0

		Մարտունի		100						100.2				100.1				100.0		100.4				100.1		100.1

		Շուշի		100						98.6				101.2				101.3		99.5				100.5		100.1

		Քաշաթաղ		100						99.4				99.1				101.8		100.0				99.2		99.9

		Հադրութ		100						100.6				100.9				100.4		100.3				100.0		100.3

		Շահումյան		100.0						101.4				101.9				103.3		100.5				100.5		101.3

		Գծանկար 23

				Ասկերան										Մարտակերտ						Մարտունի						Շուշի						Քաշաթաղ				Հադրութ				Շահումյան

		2016		6										77						11						5						-19				-4				19

		2015		15										49						7						-2						3				12				18

		2014		14										33						1						3						14				11				21

		2013		11										5						-7						1						-13				17				12

		2012		-10										20						3						-6						8				25				12

		Գծանկար 26

		Մանկավարժ		12.4																								2		մանկավարժ

		Բժիշկ		26.6																								3		բժիշկ

		Բուժքույր		3.8																								1		իրավաբան

		Գյուղատնտես		15.1

		Իրավաբան		2.9																								2		անասնաբույժ

		Հաշվապահ		8.5

		Անասնաբույժ		11.4																								1		հաշվապահ

		Տնտեսագետ		2.8

		Արհեստավոր/Վարսավիր/		25.5																								100.0

																												100.3

																												100.5

		Գծանկար 27

				Զբաղվածության մակարդակը																Միգրացիոն գործընթացները

		Ասկերան		6.7																6.3

		Մարտակերտ		5																3.3										զբաղվածության մակարդակ

		Մարտունի		5.8																3.9										ընթացող միգրացիոն գործընթացներ

		Շուշի		7.7																5.3

		Քաշաթաղ		5.8																4.1

		Հադրութ		7.2																4.0

		Շահումյան		5.5																6.0

		Միջինը		6.2																5.0

		Գծանկար 28

				Առկա է, գործում է						Առկա է, չի գործում				Բացակայում է

		1		64						10				131																																										Նախադպրոցական հաստատություն		գործում է 33տոկոս		34%		30

		2		75.0						10.0				115																																												առկա է չի գործ		0%		5

		3		168						0				32																																												բացակայում է		66%		65

		4		60						7				133																																										տարրական				50		25

		5		5						3				195																																														0		10

		6		135						2				97																																														50		65

		7		89						3				108																																										հանրակրթական				83		85

		8		37						0				163																																														0		0

		9		127						2				71																																														17		15

		10		8						7				185																																										ավագ դպրոց				50		10

		11		5						10				185																																														0		7

		12		7						8				185																																														50		83

		13		45						37				118																																										միջին մասնագ				0		5

																																																												0		0

																																																												100		95

																																																								բուժ կետ				50		85

		Գծանկար 29																																																										0		2

																																																												50		13

				Համալրումը										Աշխատանքը																																				7						մշակույթի կենտրոն				34		55

																																																												0		3

		Ասկերան		4.2										6.4																																														66		42

		Մարտակերտ		3.2										5.4																																										սպորտայ. Պարապմ. Անցկացմ.կ-ն				17		20		37

		Մարտունի		4.1										5.9																																														0		0

		Շուշի		4.3										9.3																																														83		80		163

		Քաշաթաղ		1.7										5.9																																										գրադարան				66		61

		Հադրութ		4.3										6.7																																														0		2

		Շահումյան		4										7.7																																														34		37

		Միջինը		3.6										6.7																																										ազատ ժամանցի վայր				0		8

																																																												0		7

																																																												100		85

																																																								ինտերնետ ակումբ				0		5

																																																												0		10

		Գծանկար 30																																																										100		85

																																																								երաժշտ.դպր				0		7

																																																												0		8

																																																												100		85

				Ասկերան										Մարտակերտ						Մարտունի						Շուշի						Քաշաթաղ				Հադրութ				Շահումյան				Միջինը												եկեղեցի				17		28

																																																												17		20

		Ասկերան		17%																																																								66		52

		Մարտակերտ		17%

		Մարտունի		16%

		Շուշի		18%

		Քաշաթաղ		7%

		Հադրութ		11%

		Շահումյան		16%

		Միջինը		15%

		Գծանկար 30

				Գյուղատնտեսական նշանակության										Տնամերձ				Անտառներ								Արոտավայրեր

		Ասկերան		52.1										1.7				26.8								3.4

		Մարտակերտ		57.7										2.9				15								1.4

		Մարտունի		54.1										1.7				11.4								9.3

		Շուշի		31.6										0.2				29.3								0.1

		Քաշաթաղ		42.8										1.1				22.5								0.00

		Հադրութ		37.9										2.6				20.0								1.3

		Շահումյան		43.9										2.5				16.4								12.8

		Միջինը		45.7										12.7				20.2								4.0

		Գծանկար 32

								2013						2014				2015						2016		2017

		Ասկերան						86						88				84						88		76

		Մարտակերտ						90						86				84						84		82

		Մարտունի						81						81				83						85		83

		Շուշի						83						83				90								83

		Քաշաթաղ						80						80				85						83		77

		Հադրութ						88						83				83						84		85

		Շահումյան						77						80				80						80		83

		Միջինը						83.5						83				84.1						85		81.2

		Գծանկար 33

				Ոչ պետական կազմակերպությունների թիվը մեկ համայնքի հաշվարկով				Ընդգրկված բնակչության տեսակարար կշիռը %

		Ասկերան		10.3				5.5

		Մարտակերտ		3.5				5.5

		Մարտունի		12.2				12.3

		Շուշի		0.8				7.4

		Քաշաթաղ		8.1				18.7

		Հադրութ		18				7.2

		Շահումյան		18.5				3.4

		Միջինը		10.2				9.0

		Գծանկար 34

				Արդյունաբերությու				Գյուղատնտեսություն						Սպասարկման ոլորտ				Շինարարություն

		Ասկերան		10				72						8				5

		Մարտակերտ		3				27						4				0

		Մարտունի		4				104						11				4

		Շուշի		0				9						2				0

		Քաշաթաղ		4				22						94				7

		Հադրութ		0				65						105				4

		Շահումյան		7				29						84				7

		Գծանկար 35

				Գյուղատնտեսության ոլորտ				Անասնաբուծության ոլորտ						Առևտրի ոլորտ				Սպասարկման ոլորտ

		Ասկերան		3.1				2.2						5.4				3.9

		Մարտակերտ		2				2.7						4.2				1.2

		Մարտունի		3.2				2.5						5.3				3.1

		Շուշի		3				2.7						3.7				4

		Քաշաթաղ		3				2.9						1.8				1

		Հադրութ		2				2.9						6.6				2.8

		Շահումյան		1				2.3						4.5				1.2

		Միջինը		2.3				2.6						4.5				2.4

		Գծանկար 36

				Տեխնիկական միջոցներ				Գյուղատնտեսական կենդանիներ

		Ասկերան		0.57				4.12

		Մարտակերտ		0.44				4.4

		Մարտունի		0.53				5.5

		Շուշի		0.59				6

		Քաշաթաղ		0.59				13.33

		Հադրութ		0.64				4.12

		Շահումյան		0.52				11.4

		Միջինը		0.55				6.9

		Գծանկար37

				Բնակարանի կարիք ունեցողներ ընտանիքների թիվը				Բնակարանի կարիք ունեցող նոր ամուսնացած ընտանիքների թիվը						Իրենց բնակարանը բարելաված ընտանիքների թիվը

		Ասկերան		11.1				33.6						9.7

		Մարտակերտ		11.8				20.4						8.3

		Մարտունի		12.3				36.2						5.1

		Շուշի		9.6				19.2						17

		Քաշաթաղ		10.9				34.1						32.5

		Հադրութ		8.7				25.1						6.5

		Շահումյան		5.2				3.2						13.6

		Միջինը		9.9				24.5						13.2

		Գծանկար 38

				Հողով				Սեփականության միջոցներով						Բնակարանով

		Ասկերան		8.4				6.1						7.9

		Մարտակերտ		6				5.4						6.3

		Մարտունի		8.1				6						6.3

		Շուշի		9.3				7.0						7.0

		Քաշաթաղ		6.9				5.3						6.4

		Հադրութ		7.5				6.2						6.8

		Շահումյան		6.7				6.7						9.3

		Միջինը		7.5				6.1						7.1

		Գծանկար 39

				Ճանապարհով աապահովվածությունը				Տրանսպորտով ապահովվածությունը

		Ասկերան		4.4				6.6

		Մարտակերտ		3.7				5.2

		Մարտունի		6.2				6.9

		Շուշի		9.3				7.3

		Քաշաթաղ		3.3				5.9

		Հադրութ		5.4				6.3

		Շահումյան		5.0				5.7

		Միջինը		5.3				6.3
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		2015 թվական		2015 թվական		2015 թվական		2015 թվական

		2016 թվական		2016 թվական		2016 թվական		2016 թվական
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0-18 տարեկաններ
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30-63 տարեկաններ
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Лист3

		2013 թվական		2013 թվական

		2014 թվական		2014 թվական

		2015 թվական		2015 թվական

		2016 թվական		2016 թվական

		2017 թվական		2017 թվական



Ծնվածներ

Մահացածներ

467

262

466

266

531

242

498

257

343

185



		Ասկերան		Ասկերան		Ասկերան		Ասկերան		Ասկերան

		Մարտակերտ		Մարտակերտ		Մարտակերտ		Մարտակերտ		Մարտակերտ

		Մարտունի		Մարտունի		Մարտունի		Մարտունի		Մարտունի

		Շուշիի		Շուշիի		Շուշիի		Շուշիի		Շուշիի

		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ

		Հադրութ		Հադրութ		Հադրութ		Հադրութ		Հադրութ



2013

2014

2015

2016

2017

21.6216216216

21.7905405405

20.777027027

22.2972972973

13.5135135135

17.3441734417

19.783197832

26.0162601626

22.4932249322

14.3631436314

19.4748358862

20.1312910284

24.5076586433

22.1006564551

13.7855579869

19.4805194805

14.2857142857

20.7792207792

23.3766233766

22.0779220779

20.4225352113

20.8920187793

21.3615023474

22.7699530516

14.5539906103

21.875

18.75

24.21875

17.4479166667

17.7083333333



		2013 թվական

		2014 թվական

		2015 թվական

		2016 թվական

		2017 թվական



7.9545454545

3.8095238095

5.6872037915

6.3414634146

7.3298429319



		Ասկերան		Ասկերան		Ասկերան		Ասկերան		Ասկերան

		Մարտակերտ		Մարտակերտ		Մարտակերտ		Մարտակերտ		Մարտակերտ

		Մարտունի		Մարտունի		Մարտունի		Մարտունի		Մարտունի

		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ		Քաշաթաղ

		Հադրութ		Հադրութ		Հադրութ		Հադրութ		Հադրութ



2013

2014

2015

2016

2017

14.6341463415

5.4545454545

7.0175438596

5.5555555556

10

3.4482758621

5.4054054054

3.125

6.6666666667

12.5

8

1.8518518519

3.5087719298

6

1.6666666667

7.6923076923

0

7.5

4.1666666667

8.3333333333

5.5555555556

6.25

7.5

11.1111111111

12.8205128205



		18-23 տարեկան

		24-29 տարեկան

		30-35 տարեկան



27.4898602974

63.1208447399

81.9028340081



		Ասկերան

		Մարտակերտ

		Մարտունի

		Շուշիի

		Քաշաթաղ

		Հադրութ

		Շահումյան



10

10

11

3

16

10

6



		



Հողօգտագործություն

Անասնապահություն



		



Մշտական բնակչության թիվը մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով

Կանանց թիվը մեկ տնային տնտեսության հաշվարկով



		



Երիտասարդների տեսակարար կշիռը մշտական բնակչության մեջ, %

Երիտասարդ կանանց տեսակարար կշիռը  երիտասարդների մեջ, %



		



0-18 տարեկաններ

18-30 տարեկաններ

30-63 տարեկաններ

63 և ավելի տարիքի



		



Ծնվածներ

Մահացածներ



		



2013

2014

2015

2016

2017



		





		



2013

2014

2015

2016

2017



		



տարիքային կենսաթոշակառուներ

հաշմանդամություն ունեցող անձիք

հաշմանդամ երեխաներ



		



երեք և ավելի երեխա ունեցող տնային տնտեսություններ

միայն ծերերից բաղկացած տնային տնտեսություններ



		



Ժողովրդագրական

Սոցիալական



		



այլ ոլորտում վարձու աշխատողների ընդհանուր թիվը

գյուղատնտեսության ոլորտում վարձու աշխատողների թիվը /մարդ/

ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը / մարդ/

գյուղատնտեսության ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը /մարդ/



		



գյուղատնտեսության ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը /մարդ/

ոչ գյուղատնտեսական ոլորտում ինքնազբաղվածների թիվը / մարդ/

գյուղատնտեսության ոլորտում վարձու աշխատողների թիվը /մարդ/

այլ ոլորտում վարձու աշխատողների ընդհանուր թիվը



		



Ընդհանուր չզբաղվածներ

Երիտասարդ չզբաղվածներ



		



Ընդհանուր

18-35



		



2012

2013

2014

2015

2016

2017

Միջին տարեկան փոփոխությունը



		



2016

2015

2014

2013

2012



		





		



Զբաղվածության մակարդակը

Միգրացիոն գործընթացները



		



Առկա է, գործում է

Առկա է, չի գործում

Բացակայում է



		



Համալրումը

Աշխատանքը



		





		



Գյուղատնտեսական նշանակության

Տնամերձ

Անտառներ

Արոտավայրեր



		



2013

2014

2015

2016

2017



		



Ոչ պետական կազմակերպությունների թիվը մեկ համայնքի հաշվարկով

Ընդգրկված բնակչության տեսակարար կշիռը %



		



Արդյունաբերությու

Գյուղատնտեսություն

Սպասարկման ոլորտ

Շինարարություն



		



Գյուղատնտեսության ոլորտ

Անասնաբուծության ոլորտ

Առևտրի ոլորտ

Սպասարկման ոլորտ



		



Տեխնիկական միջոցներ

Գյուղատնտեսական կենդանիներ



		



Բնակարանի կարիք ունեցողներ ընտանիքների թիվը

Բնակարանի կարիք ունեցող նոր ամուսնացած ընտանիքների թիվը

Իրենց բնակարանը բարելաված ընտանիքների թիվը



		



Հողով

Սեփականության միջոցներով

Բնակարանով



		



Ճանապարհով աապահովվածությունը

Տրանսպորտով ապահովվածությունը
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